
Galimas lietus, po to kiek ve
šiau ir giedra. Saulė teka 5:15, 
leidžiasi 8:28.
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Iš pavergtos Lietuvos
Duok pinigus ir dar šypsokis

VILNIUS. — Komunistų organas “Tiesa” paduoda krūvą 
aprašymų, kaip ėjo vadinamos valstybinės paskolos pasirašymas. 
Tikrovėje, šis kasmetinis apiplėšimas reiškia dvigubą žmonių 
prievartavimą: atiduok valdžiai vieno mėnesio algą, ir dar šyp
sokis už suteiktą progą paremti Stalino vergijos sistemą. “Tiesa”
rašo:

“Vilniaus Eidukevičiaus var
do odos — avalynės dirbantieji 
gausiai susirinko įmonės klube. 
Mitingą atidarė profsąjungos 
gamyklos komiteto pirmininkas 
drg. Kuprinas, žodis suteikia
mas kailių gamyklos stachanovi- 
ninkei komjaunuolei J. Bačiuly- 
tei.
“Pasirašau su džiaugsmu”

“Partija, vyriausybė, draugas 
Stalinas kasdien rūpinasi, kad 
darbo žmonių gyvenimas diena 
iš dienos gerėtų. Aš su džiaugs
mu pasirašau naująją paskolą”.

Su giliu patriotiniu jausmu 
kalbėjęs gamyklos Nr. 2 darbi
ninkas P. Burokas:

“Mums, jaunimui, atverti vi
si keliai į darbą, į poilsį, į moks
lą. Tai įmanoma tik mūsų šaly
je. Aš nuoširdžiai skolinu savo 
santaupas”.
Išprievartauti pareiškimai

“Mokslų akademijos Eksperi
mentinės medicinos institutų 
darbuotojai gausiai susirinko į 
mitingą. Tribūnoje — jaunas 
Tarybų Lietuvos mokslininkas, 
biologijos mokslų kandidatas A. 
Malachovskis.

“Biologijos instituto direkto
rius biologijos mokslų kandida
tas M. Valius savo pasisakyme 
kalbėjo apie didžiulę paskolos 
reikšmę toliau vystant liaudies 
ūkį. Eksperimentinės medicinos 
ir onkologijos instituto kolek
tyvo vardu drg. Svičiulis kvietė 
visus vieningai pasirašyti vals
tybinę paskolą, prisidėti savo 
santaupomis prie tolesnio tary
binio mokslo klestėjimo.
“Su dideliu pasitenkinimu”

Vilniaus Valstybinio universi
teto profesoriai, dėstytojai, stu
dentai su dideliu pasitenkinimu 
sutiko Tarybinės vyriausybės 
nutarimą dėl valstybinės pasko
los. “Aš iš visos širdies sveikinu 
naujosios paskolos išleidimą”, 
pasakė Ekonomikos fakulteto 
kolektyvo mitinge ketvirto kur
so studentas komjaunuolis A. 
Medelinskas.

Karštai pritardami vyriausy
bės nutarimui, ragindami vienin
gai pasirašyti paskolą, taip pat 
kalbėjo vyresnieji dėstytojai P. 
Mačiulis, M. Ragevičius. Vienas 
pirmųjų įrašė lape savo pavardę 
ekonomikos mokslų kandidatas 
J. Dagys. Per valandą visas 
Ekonomikos fakulteto kolekty
vas pasirašė paskolą.

Teisės fakultete vienas pirmų
jų pasirašė paskolą profesorius 
P. Pakarklis.
Propaganda apie pažangą

“Praėjo treji metai, kai aš 
stojau dirbti į kombinato batų 
siuvimo cechą”, kalba puikios 
kokybės brigados darbininkas 
komunistas drg. Mitiasovas. 
“Tačiau kokie neatpažįstamai 
dideli pakitimai įvyko kombina
te per šiuos trejus metus! Atsi
dėkodami tarybinei vyriausybei, 
mes vieningai skoliname savo 
santaupas didžiųjų komunizmo 
statybų reikalui”.

Juo daugiau dirbi, juo daugiau 
reikalauja

“Drobės” fabriko darbininkų 
ir tarnautojų mitingą, skirtą 
paskolai pasirašyti, atidarė fa
briko direktorius drg. Plioplys.

Griebliauskaitė, verpėja sta- 
chanovininkė, pasirašydama pa
skolą, savo darbo draugams pa
reiškė :

“Mūsų darbu įgyti rubliai, 
kuriuos mes skoliname Tėvynei, 
bus naujas smūgis karo kursty
tojams. Pasirašydama paskolą, 
aš įsipareigoju kasdien įvykdyti 
išdirbio normą 160—170 procen
tų”.

Per kelias valandas “Drobės” 
fabrike daugiau kaip 70 procen
tų visų darbininkų ir tarnauto
jų jau buvo pasirašę paskolą.

“Nutarusi” paskolinti
“Kovos” fabrike įvykusiame 

mitinge žodžio paprašė tabako 
cecho darbininkė drg. Paleckytė.

“Nutariau valstybei paskolin
ti savo santaupas”, sako ji. 
“šimteriopai padidėjusios jos 
grįš mums įvairios valstybės pa
galbos pavidalu”.
Pasirašo “organizuotai”

Kelmėj organizuotai pasirašė 
paskolą “Laimės šaltinio” kol
ūkio nariai. Brigadininkas drg. 
Izdonas pareiškė: “Pereitais me
tais išaugintas derlius siekė 16 
—18 centnerių iš ha, kolūkie
čiai gavo vertingus darbadie
nius. Visus laimėjimus mes pa
siekėme dėka nuolatinės partijos 
ir vyriausybės paramos. Aš mie
lai pasirašau paskolą ir įnešu 
visą sumą grynais pinigais”.

Sekdami drg. Uzdono pavyz
džiu, nemažas pinigų sumas 
valstybei paskolino ir kiti kol
ūkiečiai.
Prieštaraujančių nėra

Vieningai pasirašė paskolą 
“Šviesos” žemės ūkio artelės 
nariai. Paskolinęs valstybei sa
vo santaupas, kolūkietis drg. 
Kasparas pasakė:

“Mūsų santaupos, paskolintos 
valstybei, bus panaudotos dar 
geersniam žemės ūkio mechani- 
zavimui, kolūkiečių darbo pa
lengvinimui, padės pakelti mūsų 
laukų derlingumą, išvystyti vi
suomeninę gyvulininkystę.

Pirkliai laimėjo 
prieš katalikus

Montrealyje vėl prekiaujama 
šventomis dienomis

MONTREAL. Kanada. — Vy
riausias teismas išaiškino, kad 
Montrealio miesto valdybos įsa
kymas laikyti uždarytas krau
tuves katalikų šventomis dieno
mis, yra neteisėtas.

Įsakius pereitų metų rugsėjo 
8 dieną (P. M. Gimimas) užda
ryti krautuves, septynios didelės 
miesto firmos nutarė laikyti sa
vo krautuves atidarytas ir su
mokėti pabaudas, kartu laukda
mos vyr. teismo sprendimo.

Remiantis vyr. teismo spren
diniu, miesto įsakymas atšau- 
kiamsa.

UNITED l’RESS.NAUJIENŲ Telephoto
Koje saloje paimti į nelaisvę komunistų kariai yra varomi 

iš didžiosios stovyklos ir bus suskirstyti mažesnėmis grupėmis.

Ridgway prisiekia, 
kad JT nenaudoja 
bakterijų Korėjoj

Komunistų melas kelti 
neapyakntą vakariečiam

ROMA. — Gen. Ridgway, at
vykęs į Italiją Europos armijos 
organizavimo reikalais, davė 
spaudos korespondentam iš nau
jo pareiškimus, nuneigiančius 
komunistų propagandinius melus 
apie JT armijos bakterinio karo 
vedimą Korėjoj.

Buvęs JT armijos vadas pa
keltu balsu kalbėjo, kad jo ar
mija niekad nevartojusi bakte
rinių priemonių Korėjos kare ir 
kad jo žodžių teisingumą “te
liudija Dievas”.

Komunistai tačiau nemano nu
traukti šiuos kaltinimus. Prie
šingai, partijos bosas Togliatti 
reikalauja organizuoti naują 
Nuernbergo teismą, kur būtų 
teisiamas pirmiausia “maro ge
nerolas” Ridgway. (Tais pačiais 
propagandiniais sumetimais SS
SR atstovas JT Saugumo Tary
boj, Malik, pasinaudodamas pir
mininkavimo proga, įnešė šį me
lą į darbotvarkę).

Pabuvęs dvi dienas Romoj ir 
turėjęs svarbių pasitarimų su 
Italijos vyriausybės ir kariuo
menės viršininkais, gen. Ridg
way išvyko į Napolį, kur yra 
NATO Viduržemio jūros ■—< Pie
tinės Europos būstinė.

Trygve Lie atleido 
15 komunistų

JT SEKRETORIATE ESĄ 
IR SOVIETŲ ŠNIPŲ

NEW YORKAS. — N. Y. 
Times praneša, kad JT gen. sek
retorius Trygve Lie atleido 15 
amerikiečių tarnautojų, įtaria
mų slapta komunistine veikla.

Numatoma atleisti dar 30 
įtariamų tarnautojų.
, Minėtas laikraštis pataria ge
neraliniam sekretoriui paskubė
ti apsivalyti, nes kiekvieną va
landą gali iškilti aikštėn tokių 
sovietų šnipų, kurie sukompro
mituotų visas Jungtines Tautas.

Atleistieji amerikiečiai buvo 
demaskuoti Teisingumo ir Val
stybės departamentų, arba jų 
įtartina veikla išryškėjo įvairių 
priešvalstybinių gaivalų tardy
mo metu.

—Fort Wayne1. — Nuo neži
nomos priežasties įvykus gyve
namajame name sprogimui, žu
vo 12 metų mergaitė ir sunkiai 
sužeidė jos tėvus ir brolį.

Baisusis birželis 
Europos spaudoje
PABALTIEČIŲ ATSTOVŲ 

PAREIŠKIMAI
BONA, Vokietija. — AP pra

nešimu, lietuvių, latvių ir estų 
pabėgėlių atstovai buvo susi
kvietę spaudos korespondentus, 
kad, minint sovietų įsiveržimą 
ir pirmuosius deportavimus, pa
rodytų kokias kančias kenčia 
šios trys Pabaltijo tautos.

Spaudos konfeerncija ir bai
siojo birželio- įvykių minėjimas 
Vakarų Vokietijoj buvo organi
zuotas bendro pabaltiečių komi
teto. Tarp kalbėtojų minimas 
Lietuvos raudonojo kryžiaus 
atstovas Adolf Šildė (?) ir bu
vęs Rygos burmistras Robert 
Liepinš.

Spaudos atstovams buvo su
teiktos turimos žinios apie ko
munistų siautėjimą nuo antro
sios okupacijos, kuri savo at
kaklumu prašokanti ir pirmo
sios okupacijos žiaurumus.

Pabaltiečių atstovų pareiški
mai spausdinami daugely Vaka
rų Europos ir Amerikos laikraš
čiuose.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Švedų hidroplanas “Catalina”, kurį pašovė sovietų spraus- 

miniai lėktuvai, skęsta Baltijos jūroje. “Catalina” įgulos nariai, 
kurie išliko gyvi, guminėmis valtimis plaukia prie vokiečių “Mu- 
enstrerland” laivo.

Sovietai kaltina, bet neatsiprašo
Švedai pirmieji paleidę ugnį

MASKVA. — Per radiją buvo 
paskelbtas turinys Višinskio no
tos, įteiktos Švedijos ambasado
riui kaip atsakymas į protestą 
dėl lėktuvo pašovimo neutralioj 
erdvėj.

Sovietų atsakymo notoj pro
testuojama prieš švedų lėktuvo 
įsiveržimą į sovietų teritoriją. 
Kai sovietų naikintojai panorė
ję geruoju nutupdyti švedų lėk
tuvą, jis pirmas paleidęs'šūvius, 
sakoma sovietų notoj.

Vėliausios ŽiniosJ
—Švedijos vyriausybė pasiun

tė Maskvai antrą protesto notą, 
atmesdama sovietu kaltinimą, 
jog švedų lakūnai pirmieji pa
naudojo ginklus prieš sovietų 
naikintojus.

—Danijos gen. štabo viršinin
kas pakartojo įsakymą lakūnam 
kovoti su kiekvienu sovietu lėk
tuvu, kuris tik atidengtų ug
nį.

—Angliakasių unijos vadas 
John Lewis pasiūlė plieno uni
jai $10 mil. paramos, streikuo
jant dėl kompanijų nenoro pa
kelti atlyginimą.

—Vakarų Berlyne kapinėse 
įvyko muštynės su komunistais. 
Atskubėjusi policija suėmė 8 
stalinistus.

—Gen. Ridgway, po atsilanky
mo Romoj ir Napoly, sustojo 
Florencijoj, kur yra NATO avia- 
ciojs Pietų Europos štabas.

—JAV užsakė Italijos statyk
lose 18 mažų laivų už $20 mili
jonų.

Dar 300 belaisvių 
pabėgo nuo žudikų
KOJES SALA?Korėja. — Va

rant 5,500 komunistų belaisvių 
iš 85-tos stovyklos į mažesnius 
padalinius, apie 300 antikomu- 
nistų prasiveržė pro fanatikų 
užtvaras ir pasiekė sargybinius, 
kurie tuojau juos apgynė nuo 
besivejančių persekiotojų.

Belaisvių perkraustymą dabo
jo pats komendantas gen. Boat- 
ner, įsilipęs į sargybos bokštą.

MANILA, Filipinai. — Vietos 
teismas nuteisė kalėti iki gyvos 
galvos buvusį Amerikos lakūną 
William Pomery, kuris buvo pa
gautas su savo žmona filipiniete 
komunistų partizanų pusėj.

Pomery buvo iš seniau žino
mas vadovaująs komunistinei, 
priešamerikinei propagandai iš 
partizanų kontroliuojamų vietų. 
Tokios pat bausmės susilaukė ir 
jo žmona.

Toks sovietų atsakymas dar 
daugiau įtužino švedus. Prie so
vietų ambasados Stockholme bu
vo mėgintą kelti naujas demons
tracijas ,ir policija turėjo daug 
darbo tvarkai išlaikyti.

Švedijos pareiškimuose kate
goriškai nuneigiami Višinskio 
mesti kaltinimai ir išsisukinėji
mo būdai. Pašautasis hidropla- 
nas buvo visiškai neginkluotas, 
buvo skirtas tik gelbėjimo! už
daviniams, bet buvo pašautas 
neutraliuose vandenyse.

JT LAKŪNAI GALI PER KLAIDĄ 
APMĖTYTI BOMBOMIS SAVIŠKIUS

Paliaubų delegacijos pirmininko reikalavimas
PANMUNJOM, Korėja. — Gen. Harrison, JT paliaubų dele

gacijos pirmininkas, pasiuntė pas komunistus savo ryšininką su 
reikalavimu, nurodyti tas vietas, kur komunistai laiko paimtus 
į nelaisvę Jungtinių Tautų sąjungininkų kareivius.

Vietos komunistai - 
Maskvos agentai 

STOCKHOLMAŠ7 — Nauja 
šnipų byla patvirtina seną tiesą, 
kad vietiniai komunistai yra 
pats nepatikimiausias elemen
tas ir pasiruošęs dirbti šalies iš
davimo darba Maskvos užkaria
vimo siekiams.

Fritio Enbom, špionažo orga
nizacijos vadas, parodė teisme, 
kad šnipinėjimo užsakymą davė 
Artur Karlson, buvęs komunis
tų dienraščio Ny Dag redakto
rius ir vėliau Halmstado mies
to tarybos narys. Jis suvedė En
bom su sovietų agentais iš am
basados Stockholme. Pats En
bom buvo taip pat partijos na
rys ir komunistinės spaudos ben
dradarbis.
Įtraukė savo brolį

Jis pasakojo teisme, kad dalį 
bendradarbių jis pasisamdė už 
pinigus, tarp jų savo jaunąjį 
brolį, tarnavusį artileristu Suo
mijos pasieny. Broliui reikėję 
pinigų sumokėti teismo pabau
das už keletą nedidelių nusikal
timų.

Tage Wikstroem, kitas orga
nizacijos narys, iš pradžių bijojo 
duoti žinių iš fortifikacijos įs
taigos, kur jis tarnavo. Bet En
bom pažadėjus gerai sumokėti, 
šis sutiko bendradarbiauti.

Lėšasi bendradarbiams apmo
kėti Enbom gaudavo iš sovietų 
ambasados valdininkų.

Priešlėktuvinės 
patrankos saugo 
pramonės sritis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos vadovybė praneša ap- 
stačiusi priešlėktuvinėmis ba
terijomis kai kurias pramones 
sritis, kurioms gresia didžiau
sias užpuolimo pavojus karo at
veju su Sovietų Sąjunga (įskai
tant ir Chicagą).

Armija kartu gyventojus ap
ramino, kad šios priemonės jo
kiu būdu nereiškia greito sovie
tų puolimo, bet kad tai atsar
gumo priemonės, kurių imtasi 
jau prieš metus laiko.

Priešlėktuvinė artilerija esan
ti dviejų rūšių. Viena 77mm, 
kita 90—120 mm; pirmoji ko
vai su žemai skrendančiais už
puolikais, antroji apšaudyti lėk
tuvus, skrendančius aukštai.
Lėktuvai budi

Diena prieš tai buvo praneš
ta, kad lėktuvų sargybos taip 
pat padidinamos. Nuo liepos 24 
dienos 24 valstybėse naikintojai 
budės dieną naktį, saugodami 
Ameriką nuo Pearl Harbor po
būdžio užpuolimo.

VIENA, Austrija. — žiniomis 
iš Bukarešto, komunistinė Ru
munijos vyriausybė visiškai už
draudė žydams emigruoti į Iz
raelį.

Žydų emigracijos visiškas su
varžymas rišamas su visuotine 
antisemitizmo politika Rumuni
joj ir kitose komunistų valdomo
se šalyse.

Komunistų derybų nariai jau 
nekartą yra ironiškai prikaišio
ję JT armijos atstovams, kad JT 
lakūnai apmėto bombomis savo 
karo belaisvius. Buvo jau ir 
anksčiau reikalauta, kad komu
nistai atžymėtų tas vietas, kur 
laikomi belaisviai.
Komunistai klaidina

Jau prieš penkis menesius ko
munistų atstovai per paliaubų 
derybas buvo pasižadėję atžy
mėti belaisvių stovyklas, kurių 
esama keturios šiaurinėj Korė
joj.

JT lakūnams, deja, niekad ne
pasisekė užtikti ženklų, rodan
čių belaisvių stovyklas. Visai ne
nuostabu, kad prie gyvos lėktu
vų veiklos, gali pasitaikyti ne
laimingų bombardavimų prieš 
saviškius nelaisvėj, ir nemažų 
aukų. Iš komunistų elgesio aiš
kiai matyti, kad jie kaip tik to 
ir siekia.
Derybos pertrauktos

JT paliaubų delegacija antru 
kartu pertraukė trims dienoms 
derybas, pastebėdama, kad vien 
dėl jų propagandinių šnekų nėra 
reikalo susitikti kasdien.

Delegacija, nelaukdama nau
jojo posėdžio, rado reikalo įteik
ti šia nota dėl karo belaisvių 
slėpimo, iš ko matyti, kad JT 
laukia ir į šį klausimą skubaus 
atsakymo.

Komunistai tuo tarpu atsakė 
nauja nota, kaltindami JT dele
gaciją antru derybų nutrauki
mu paskutinių 10 dienų laikotar
py.

Atsakomybė už derybų vilki
nimą krintanti tik JT delegaci
jai, sakoma komunistų notoj.

Žada daugiau remti 
Indokinijos frontą 
ACHESONO PAREIŠKIMAI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Savo trečiadienio spaudos konfe
rencijoj Valstybės sekretorius 
Acheson išreiškė pasipiktinimą 
sovietų lėktuvų agresyviais 
veiksmais prieš švedus Baltijos 
jūroj.

Kalbant apie keturių didžiųjų 
konferencijos galimybes, sekre
torius pastebėjo, kad jam nepa
sisekė ištirti tikrųjų Maskvos 
norų ir nuotaikų. Nematant su
sitarimų galimybių, atpuola ir 
pats reikalas tartis.

Indokinijos fronte reikalai pa
gerėję, sako Achesonas. Ameri
kos suteiktoji pagalba davusi 
vaisių, ir dėlto svarstoma dar 
padidinti paramą prancūzams, 
kovojantiems Indokinijoj su ko
munistinėmis pajėgomis.

Mandžiuriją tvarko 
rusu valdininkai

HONG-KONGAS. — Pačių ko
munistų agentūros žiniomis, 
Mandžiūrijos geležinkelių tvar
kymas pavestas vyriausiam di
rektoriui rusui, kurio artimiau
sieji padėjėjai yra taip pat iš 
Rusijos atsiųsti valdininkai.

Taip pat ir kitos ūkinės sri
tys Mandžiūrijoj yra iš didžiau
sios dalies pavestos nevieti
niams komunistams.
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Philadelphia, Pa.
Tas nevertas laisvės, kas 
negina jos

Ne tik lietuvių visuomeninia
me gyvenime Philadelphia už
ima gana žymią vietą, bet ir vi
soje JAV istorijoje Philadelphi- 
jos vardas yra su pagarba mini
mas. šiuo metu miestas apima 
129,71 kv. mylių plotą. Tad ga
lima įsivaizduoti šio miesto di
dumą. Philadelphijoje gyvena 
£',064,794 žmonės.

Iš įvairių Amerikos vietovių 
dažnai atvyksta amerikiečių eks
kursijos aplankyti šį istorinį 
miestą, kurio beveik kiekvienas 
senesnis pastatas yra šio kraš
to praeities paminklas. Phila
delphia buvo Amerikos širdis. 
Philadelphijoje gimė amerikie
čių tauta, nuo kurios ryžto šian
dien priklauso visos žmonijos 
kultūros ir laisvės raida.

Tarp 5 ir 6 gatvės, nuo Wal
nut iki Chesnut, tęsiasi medžiais j 
apaugusi jauki Nepriklausomy- • 
bės aikštė, kur stovi Neprikišu-: 
somybės Rūmai. Jie pastatyti 
1732 m. Juose 1776 m. liepos 
mėn. 4 d. paskelbta JAV nepri
klausomybė.

Pirmoji ligoninė Amerikoje 
įkurta Philadelphijoje 1751 m. 
Ji vadinasi Pennsylvania Hos
pital. Philadelphijoje gimė pir
moji Amerikos filosofų draugi
ja, kurios įkūrėjas buvo Benja
min Franklin (1727). čia įsikū
rė pirmasis muzikos klubas ir 
pirmasis Amerikoj e pastovus 
teatras.

Po Nepriklausomybės paskel
bimo Philadelphia buvo taip pat 
ir komercinis centras, čia buvo 
įsteigtas pirmasis Amerikos 
bankas, kurio titulas buvo The 
Bank of Philadelphia. Vėliau, 
1781 m. įsmeigtas Šiaurės Ame
rikos Bankas, o 1795 m. pirma
sis JAV valdžios bankas. Phila
delphijoje gimė Amerikos pra
monė, nes pirmasis popierio fa
brikas buvo pastatytas William 
Rittenhouse 1690 m.

Pirmasis magazinas Amerikoj 
buvo išleistas Philadelphijoje 
1741 m. ir pirmasis dienraštis 
1784 m.

Keturi JAV prezidentai buvo 
nominuoti konvencijose Phila
delphijoje. Jų vardai šie: Zacha
ry Taylor, 1848; U, S. Grant, 
1872, William McKinley, 1900; 
Franklin D. Roosevelt, 1936.

Philadelphia savo praeitimi

simboliškai artima ir mūsų tau
tos laisvės kovoms. JAV lietuviai 
Nepirklausomai Lietuvai buvo 
nuliedinę Laisvės Varpą, panašų 
į Philadelphijoje esantį Laisvės 
Varpą, ant kurio buvo iškalti šie 
prasmingi ir didelės reikšmės 
žodžiai; O skambėki per amžius 
vaikams Lietuvos; tas nevertas 
laisvės, kas negina jos.
Į JAV atvežta Dr. J. šaulio 
biblioteka ir archyvas

Šiomis dienomis į Philadel- 
phiją atvežta Dr. J. šaulio, N. 
Lietuvos žymaus diplomato, bi
blioteka ir archyvas, kurią nu
pirko Pennsylvanijos universi
tetas. Vien tik įrašytų lituanis
tinių knygų, laikraščių, žurnalų, 
iškarpų sąrašas apima virš 80 
raš. mašinėle rašytų puslapių. 
Nemažai knygų neįregistruota. 
Dr. J. šaulio biblioteka ir archy
vas yra neįkainuojamas lietuvių 
kultūrinis ir istorinis lobis. Be 
šios medžiagos neišsivers joks 
lietuvis istorikas. Archyve tarp 
kitų yra ir Dr. P. Grigaičio laiš
kai, rašyti Dr. J. šauliui iš 1910 
—18 m. Esama taip pat svarbių 
dokumentų iš N. Lietuvos dip
lomatinės veiklos.

Br. Dirmėnas

siunčia tėvams 500 rublių, sko
loms apmokėti. Bet tėvas jau 
iš anksto ligos parblokštas vi
sų tų sukrėtimų neiperncša ir 
staigiai miršta. Tuo veikalas ir 
baigiasi.

Vaidino: p. Šalčiūnas, p. Ma
šalai tienė, . p. Černis, p. Puido
kienė, p. Pulkštys, p. Apanavi
čius, p. Ulevičius ir p. Bulaitis. 
Artistai roles atliko gerai, ypa
tingai trys pirmutiniai iš pa
minėtųjų savo rolėse tikrai ge
rai buvo įsigyvenę. Režisavo p. 
Mašalaitis. V. Vyt.

Nori išlaikyti sergantį 
tremtinį
Buv. Rebdorfo stovyklos 
gyventojų žiniai

1951 m. rudenį į Ameriką at
vyko p. Pr. Daukša, kuris, bū
damas ligonis, negali jokio dar
bo dirbti. Pr. Daukšai išlaikyti 
jau yra susidaręs virš 30 asme
nų būrelis, kurio kiekvienas na
rys yra pasižadėjęs p. Pr. Dauk
šos išlaikymui kas mėnuo skirti 
po 1 dolerį.

Įvairiems techniškiems klau

simams aptarti ir to būrelio val
dybai išrinkti š. m. birželio 21 
d. (šeštadienį.) 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijos mažojoj 
salėj yra šaukiamas susirinki
mas, į kurį kviečiami atsilanky
ti visi pasižadėję aukoti rebdor- 
fiškiai; taip pat ir tie rebdorfiš- 
kiai, kurie nors dar ir nepasiža
dėjo aukoti, bet tam reikalui 
prijaučia. Lygiai kviečiami ir vi
si asmeniški p. Pr. Daukšos bi
čiuliai iš kitų stovyklų.

Iniciatorių vardu P. Ličkus

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengti 
vieta įvairioms nuo 
traukoms. Specialybt 
— vestuvės. Jauna ve 
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži 
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

BIRŽELIO MĖNESIO 
IR GRADUATION

SUTAUPO nuo 20% iki 50% ir
DAUGIAU

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

AUTOMOBILIAI
Visų išdirbysčių. 

Nužemintos kainos.

ANGLIJA
Gegužės mėn. 31 d. Londono 

Lietuvių Meno Sambūris su
rengė viešą vaakrą. Buvo vai
dinama 3 veiksmų scenos vaiz
delis “Ant Bedugnės Krašto”. 
Šitas veikalas Lietuvoje Blai
vybės draugijos buvo premi
juotas. Jame pavaizduota gir
tuoklio ūkininko gyvenimas ir 
jo šeimos liūdnas likimas. Ypa
tingai atžymėtos karčianmin- 
ko žydo suktybės, kuris prieš 
skolindamas pinigus, ūkininką 
gerokai pavaišina degtine, vė
liau paskolina 5 rublius ir duo
da pasirašyti trijų šimtų rub
lių vertes vekselį. Ūkininko sū
nus ir duktė pradeda vogti nuo 
tėvo jav.us ir nešia pas tą patį 
karčiamninką parduoti. Gautus 
pinigus sūnus prageria, ir taip 
hegirtuolkliaudamas žūva, — 
vieną naktį laukuose randa ne
gyvą. Pagaliau karčiamninkas 
už skolas paleidžia ūkį ant var
žytinių, ir pareikalauja, kad 
ūkininkas su žmona iš savo na
mų išsikraustytų. Padėtį išgelb- 
sti jų jauniausias sūnus, kuris 
kelinta metu sunkiai dirbda- e C

mas sutaupo kiek pinigų ir pri-

small but MIGHTY
the "ESCORT”

AMAZING 
LOW PRICE!

the "Golden Voice" of
PORTABLE 
RADIOS

ESCORT JR." Model 42B 
Battery Power Only

Easy 
Terms

batteries extra

Compact as a camera and attractively de
signed in black Royalite with silvery metal 
trim. Delightful tone, large speaker and 
remarkable reception range. Concentrated 
power chassis, magnetic core antenna, extra 
durable construction, sturdy carrying han
dle. AC, DC or battery. Model 528

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL. — KETVIRT., BIRŽELIO 19, 1952

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai.

I

•i

Model DFC-10

i

EASY
TERMS

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

THE ONLY REFRicfdat W 
that 

COUNTS

ftMURES, TOO

' Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself..; 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

NO DEFROSTING

CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In- 
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES

NEW 3-way Door Handle;

°Trado Mark i

BUY WITH AN EYE
TO THE FUTURE

• Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’s why You Can 
Be SURE... If It's 
WESTINGHOUSE

IK

------------ _

you CAN SURE..IF ir'sW&stin^JlOUSfe

2951 North Milwaukee Ave. HUmboldt 9-0565

APSIŽIŪRĖK IR & STANDARD MOKA

Auksinių žiedų, deimantų, gražių 
auskarų, spilkučių, karolių, perlų, 

sidabro.

LAIKRODĖLIAI vertės $fT 
$10.00 po.........................
LAIKRODĖLIAI vertės $0=95 
$20.00 po .............................
LAIKRODĖLIAI vertės $1QB95 
$40.00 po ......................... 8 v
LAIKRODĖLIAI vertės (JO 
$60.00 po ........................
LAIKRODĖLIAI vertės $^4.50 
$100.00 po .........................
32 šmotų Silverware $ 1 $.95 
vertės $29.50 už .............. 8

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

o

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

TODAY!JOS. F BUDRffi
World’s Only Pen With

NO-SMEAR
NO-SMGE
PEfflft-SET
INK!

& Dries 
Instantly! 

'%/ ☆ Won’t lenk, 
streak or smear!

☆ Won’t transfer!

Special 
Introductory Price! 

on/y ^800JOS. F. BUDRffi, Inc.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Illinois

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

TAUPYKSAUGIAI! AUKŠTESNI ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. 

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

STANDARD FEDERAL Išmokėjimai be palukų

YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE JOS. F. BUDR1K, Ine.
3241 So. Halstod St.

Tel. CALUMET 5-72S7
TURTAS ....................
ATSARGOS FONDAS

virš $31,000,600 
. ” $ 3,000,000

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais.

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAČAI, KILIMAI. LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.STANDARD FEDERAL SAVINGS M uh isstcans tf tas.®
4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue

h

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas ė Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-los ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro, T rečiadieniais visai neatidaroma.

fiMginrr-Kw

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauji 

Maistinga G y du o1f 
pKįr I lyra mišinys riešutų 

uogų, šaknų ir lapų 
U ' ji yra vartojama n.u< 

zrfk’W visokių nervų ligų i? 
nervišku galvos skau 

\ \ X dėjimų, nuo šalčių h 
Jo’ ’vbškn silpnumo, grei

i . tp navatgimoį gere
uo inkstų (kidneys) ir dėl visokiu 

■idurių nesveikumu — Ištverminga? 
'laistąs ir stimuliuojantis tonikas 
bežiūrint kokia liga sirgtumėt. šitam* 
rOšiny yra pastiprinimu. Vartojam? 
•rhetn« formoje. Svaras t8 00 pus* 
■varo $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisivneiam į namus.
AI,EXANDER’S CO. 

4?4 WEST BROADWAY ■ 
South Boston S7, Mass.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Raidai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST. į 
WI, Victor* Ž-422G

4183 ARCHER AVĖ.
Tei. LAlayette S 8171

CHICAGO, ILL. j



J. BILDU ŠAS

KOMUNISTU NAGUOSE
(Tęsinys)

Utėlynas
Kartą po kankinančio tardy

mo įleido mane į šiltąją kame
rą, kurioj buvo padėtas ir ūki
ninkaitis Raudonius iš Žygai
čių valsčiaus. Man buvo įsaky
ta neatsigulti, o sargai turėjo 
pro durų langelį stebėti ar aš 
nemiegu. Aš taip norėjau mie
go, kad už pusvalandį miego 
būčiau atidavęs pusę savo am
žiaus. Todėl, nežiūrėdamas jo
kių įsakymų, pasilindau po na
rų, kurie buvo arti durų, o Rau
donių paprašiau, kad jis suki
nėtųsi ties durimis, kad sargai 
nepamatytų kur aš esu. O jei 
sargai pradės atrakinti duris, 
kad man skaudžiai už mintų 
ant kojos, kad pabusčiau ir 
spėčiau atsistoti. Kai tik atsigu
liau po narais ir vos spėjau už
merkti akis, pajutau kad visą 
mano kūną apniko utėlės. Pra
džioj maniau, kad sapnuoju, 
bet turėjau įsitikinti, kad tai 
realybė. Utėles galėjau semti 
saujomis nuo rūbų ir nuo pliko 
kūno. Šita kančia mane lydėjo 
viso tardymo metu, vėliau kar
cery, ir tik atsidūrus į kalėjimo 
kamerą pas kitus nelaimės 
draugus, galėjau išsimaudyti, 
pasikeisti baltiniais ir atsikra
tyti brudo, kuriuo neabejotinai 
tyčia apleido mus Maskvos ko
munistai, vartodami kaipo 
priemonę greičiau priversti pri
sipažinti prie nepadarytų nusi
kaltimų. šis kankinimo būdas 
mane tiek paveikė, kad ir šian
dien, kada tik užtinku spaudo
je Kremliaus valdovų vardus, 
jų negaliu kitaip įsivaizduoti 
kaip su utėlių maišais, žygiuo
jančius Vakarų link, o Maliką, 
dabar pirmininkaujantį Saugu
mo Taryboj, su utėlių maišu po 
pirmininko kėde, pasiruošusį 
kiekvienu momentu paleisti 
utėles Saugumo Tarybos posė
džių salėj.

Liudininkai
Tardymo metu negaudavau 

ir to menko kalėjimo maisto, 
nei vandens. Dėl nemigo, alkio 
ir troškulio tiek buvau nusilpęs, 
kad išvirsdavau be sąmonės ir 
pasijusdavau, kad ant manęs 
pila šaltą vandenį. Atgaivinę 
vėl tardymą tęsdavo. Kai nebe
pajėgdavau atsakinėti į tūks
tančius klastingu klausimu, ma- 
ne stverdavo už plaukų ir gal
vą mušdavo į sieną.

Visas tardymas buvo lydi- 
mas šlykščiais rusiškais keiks
mais, grasinimais nužudyti ir 
įkalbinėjimais prisipažinti prie 
kaltės, po ko būsią nutrauktas 
tardymas.

Vieną naktį enkavedistai at
sivedė keturis gatvės valkatas 
kaipo “liudininkus akistatai”. 
Radionov statė jiems reikiamus 
klausimus, o šie atsakinėjo ir 
tvirtino tai, ko enkavedistai no
rėjo. Tuo būdu buvo “įrodyta” 
mano nusikaltimai.

Protokolas
Paskutinės tardymo savaitės 

vieną naktį, susirinkęs būrys 
enkavedistų, patiekė man pa
sirašyti protokolą ir reikalavo 
pasirašyti jo neskaičius. Atsisa
kius pasirašyti, leido perskaity- 
ti. Protokole buvo parašyta, 
kad aš prisipažįstąs kaltas net 
keliolika atvejų. Už kiekvieną 
nusikaltimą grėsė nuo trijų me
tų kalėjimo iki sušaudant. Tuo 
būdu aš turėjau būti bent de
šimt kartų sušaudytas.

Atsisakius protokolą pasira
šyti, enkavedistai pareiškė, kad 
būsiu sunaikintas ir aš pats ir 
mano šeima. Pagaliau Sokolov 
sako: “Tu matai, kad mes mo
kame kiekvieną sumurdyti į 
purvus, bet žinok, kad mes mo
kame ir iš purvų ištraukti, tuos 
purvus nuvalyti ir vėl žmogų 
grąžinti į visuomenę”. Todėl, 
jei aš norįs prisidėti prie sovie
tiškos tėvynės kūrybos, aš turįs 
protokolą pasirašyti; o po to — 
lengva bausmė ir aš būsiąs lais
vas. Jei aš protokolo nepasira
šysiąs laisvu noru, tai jie dar 
turį priemonių, kurias pavarto

jus, aš pats paprašysiąs pasira
šyti. Pareiškiau, kad nors tuoj 
čia pat jie man padarys galą, 
bet protokolo nepasirašysiu. 
Netrukus po to, gruodžio mėn. 
10 d., nugabeno mane į kalėji
mo karcerį ir pasakė, kad ma
ne čia laikys tol, kol aš nepasi
rašysiu protokolo.

Kalėjimas kalėjime
Karceris — tai kalėjimas ka

lėjime. Rūsy storom sienom 
atitvertas apie devynis kvadra
tinius metrus grindų plotas. 
Sienos ir grindys cemento. Pa
talpa nešildoma ir drėgna. Ke
turių metrų aukšty palubėje 
penkių žvakių elektros lempu
tė švietusi dieną ir naktį. Ka
lėjimo pastato pamatų lygy ma
žas langelis, pro kurį tačiau 
dienos šviesa neprasiveržė dėl 
kalėjimo storų sienų. Langelis 
nuolat atdaras, o lauke šalčio 
20—33° Celsijaus. Patalpoj me
dinė lova be patalynės ir be 
čiužinio; vienas indas su van
deniu gėrimui, kitas indas gam
tos reikalams atlikti.

Tardymo metu iškankintas, 
norėjau užmigti. Ret vos už
snūsdavau, pradėdavo kalenti 
dantys. Turėdavau keltis ir, 
kiek jėgos leisdavo, vaikščioti 
ir trypti, kad nesušalčiau mirti
nai. O čia dar į šiltesnes kūno 
vietas lindo tos enkavedistiškos 
veislės utėlės, kurių prie ge
riausių norų negalėjau visų iš- 
medžioti. Maisto man davė pu

RENEWABILITY
never known before!

U. S. ROYAL MASTER

Ą brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only such tire 
tread in the world.

ATTENTION!
ROYAL MASTER OWNERS 
Don’t forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard
less of where you bought them 

—entitles you to our FREE in* 
spection! Drive them in today.

ACT TODAY—
before summer is upon you

Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender 
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes —

All Makes of Cars — Payments Arranged

3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckwell 2-4060

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

Tel. CALLUMET 5-7237
Atidarą (pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais. Nedėliomis uždaryta.

sę to, ką gaudavo kiti suimtie-į vielą įsprausdavau tarp pirštų, 
ji, būtent, iš ryto keletas gurk-i Kartą pastebėjo ir mano vielą 
šnių degintų miežių kavos, per atėmė.
pietus keletą-šaukštų sriubos ir Karcery mane apėmė dar di- 
visai dienai pusę svaro duonos, desnė neviltis. Laikotarpiais 
Maistą gaudavau šaltą, kaip le-‘ nustodavau kontrolės pats sa- 
da. Paklaustas kalėjimo sargas, viro ir pradėdavau abejoti ar 
kuris atnešdavo man maistą, tikrųjų aš nepadariau tų nusi-
kodel aš gaunu viską šaltą, pa
sakė, kad NKVD viršininko So- 
kolovo specialiu patvarkymu “supuvęs iki kaulų smegenų ir
man maistas atšaldomas snie
ge lauke.

Tris kart su keletos dienų 
protarpiais enkavedistai atėjo 
pasiteirauti, ar aš dar nenoriu 
pasirašyti jų protokolo. Gavę 
neigiamą atsakymą pasityčioję 
išeidavo.

Kilo mintis nusižudyti
Jau tardymo metu buvo ki

lusi mintis nusižudyti. NKVD 
rūmų požemy radau maždaug 
penkių colių ilgio storos vielos 
gabalą. Tą vielą nusiaštrinau 
ir maniau persidurti širdį.

Enkavedistai kai kada prieš 
tardymą smulkiai iškrėsdavo; 
išrengdavo, iščiupinėdavo vi
sas rūbų siūles, pažiūrėdavo po 
pažastų ir visur kitur, liepdavo 
ištiesti pirštus. Tokiais atvejais 

Z?/,

BILL K’S
Didelį Įvairumą 

Importų.

Hm T T "W 3 jgrĮ* LIKIERIŲf < f g | o KRAUTUVĖ 
UklLjJLs A A ir TAP ROOM

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

kaltimų, 'kuriuos man primetė 
NKVD? Ar iš tikrųjų aš nesu

darbo žmonių priešas”, kaip tai 
man sakė tardymo metu enka
vedistai? Mėginau nagrinėti sa
vo sąžinę. Ret tų nusikaltimų 
nesuradau ir prisiminiau, kad 
mane žmonės mylėjo. Tačiau 
nusižudymo mintis vis dau
giau ir daugiau skvarbėsi į są
monę. Turėjau metalinį šaukš
tą, kurio kotą nugalandau į ce
mento grindis ir juo maniau 
persipiauti venas. Galvojau ir 
pasikarti, pavartojus tam tiks
lui rūbus. Du kartu buvau pa
siruošęs savižudybės sprendimą 
įvykdyti. Ret paskutiniu mo
mentu prieš mano akis pasiro- 
dydavo mano mylimų sūnų ir 
žmonos nelaimingį.veidai ir iš 
sudrebėjusios rankos iškrisda- 
vo nusižudymo priemonė, 
šaukštas.

distui Radionov’ui pareiškiau, 
kad, jei nenustos manęs kanki
nęs, aš nusižudysiu. Velnišku 
juoku nusijuokęs, jis man pa
sakė: “Nebijok, nenusižudysi! 
Mes pažįstame tokius paukš
čius!” Ir šiandien aš įsitikinęs, 
kad tikrai žmogus ne taip greit 
gali nusižudyti.

Karta tardymo metu enkave- 
(Rus daugiau)

Niekur kitur jūs už tokias žemas kainas ne- 
nupirksite aukštos kokybės prekių, 

kaip pas BUDRIKĄ

GASINIAI
PEČIAI

PILNOS MIEROS 
NAUJI GASINIAI

PEČIAI
su 5 metų garantija

?98-°°
ir aukščiau.

NAUJAS ŠALDYTUVAS 7 pėdų, garantuotas \ 

vertės $200.00 už ..................................... ....... $ 119-50
ŠALDYTUVAS 9 pėdų, vertės $26,5.00 už ....... $ j gg.50

Skalbiamos 
Mašinos 
vertes $190.00 

už

$135.00

NAUJOS 
MADOS
Skalbiamos
Mašinos

vertos $135.00
už

?gg.5°

Prosinamos 
Mašinos

po

$49.50

Siuvamos
Mašinos

po

$49.50

Stipendijos lenkų 
studentams

Chicagos tarpkoleginė taryba 
nutarė skirti lenkams studen
tams po $200 stipendijas. Jos 
bus duodamos tiems aukštesnią
sias Amerikos mokyklas baigu
siems lenkų kilmės asmenims, 
kurie turi pakankamai kvalifi
kacijų kolegijos mokslui eiti.

g Ą. BERGMAN 
JriTTn i^
I 7• P' '■'

Į>n524 W.63rdST.
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
metalinės lopetėlės ir dažytojų 
kepurės. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita
nium sumalta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal
vota.

S
 Galionas $5.95

Mūsų krautuvė yra vy
riausioji būstinė visiems 
DUTCH BOY produk
tams. DUTCH BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ir balta.

Galionas $6.60
VISIEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus, tvirtas ir žvilgantis.

Kvorta ....... $1.75
Galionas   $5.75

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai baltas ir ga
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

Kvorta $2.25 — Galionas $7.65
Reikalaukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės apsirikimų. 
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3440

Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., penkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5008 watts—139© kil.

j Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LILTUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

MUDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu.
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Generolu Politine Veikla
Karo departamentas paskelbė savo teisininkų nuomo

nę, kad gen. MacArthur nenusikals kariuomenės įstaty
mams, kalbėdamas republikonų konvencijoje ir dėvėda
mas karinę uniforma. Nors jisai nėra iš kariuomenės pa
sitraukęs ir tebeima penkių žvaigždžių generolo algų su 
visokiais priedais (per 19 tūkstančių dolerių į metus), 
bet jokių specialių pareigų jam nėra pavesta eiti, todėl jo 
stovis dabar esąs panašus į karininkų, atleistų iš karo tar
nybos.

Karo departamentas sako, kad ir gen. Eisenhoweris 
būtų galėjęs dalyvauti rinkimų kampanijoje ,nesitrauk
damas iš armijos ir gaudamas armijos algą.

Penkių žvaigždžių generolas, kurio oficialus titulas 
yra “armijos generolas” (General of the Army), turi tam 
tikrų privilegijų, kurių neturi kiti karininkai. Jisai nėra 
priverstas eiti atsargon dėl amžiaus arba sveikatos sto
vio. Kad ir neturėdamas jokio tarnybinio paskyrimo, ji
sai gali imti algą, kol gyvas arba kol pats nuo jos neatsi
sako. Bet už tai prezidentas turi teisę bet kada jį pašaukti 
aktingon tarnybon ir savo nuožiūra pavesti jam tokias 
arba kitokias karines pareigas.

Tokių armijos generolų Jungtinės Valstybės turi kele
tą. Jų rangas yra maždaug toks, kaip “maršalų” arba 
“feldmaršalų” Europos kariuomenėse.

Leidimas armijos generolams dalyvauti politikoje, ne- 
nusivelkant net savo karinės uniformos, atidaro duris mi- 
litaristams į aukštas vietas valdžioje ir politinių partijų 
vadovybėje. Nevienoje šalyje šitokia tvarka privedė prie 
demokratijos žlugimo.

Demokratijai būtų sveikiau, jei profesionaliniai kari
ninkai, praleidę savo gyvenimą karinėje tarnyboje, į po
litiką nesikištų.

PARTIJOS VADOVYBĖ 
SĖJOS DARBUOSE

Sovietinės valdžios ir komu
nistų partijos centro komiteto 
organas Vilniaus “Tiesa” rašo 
apie “partinį vadovavimų sėjos 
metu” Radviliškio rajone.

Rajono centre esu “tuščia”, 
nes visi atsakingi partiniai ir 
tarybiniai darbuotojai pasiųsti 
į kolkozus (“kolūkius”). Bet 
vis tiek darbai einu blogai. Ko
munistų partijos rajono komi
teto pirmasis sekretorius Jure
vičius randus tris to blogumo 
priežastis:

Pirma, blogas MTS darbas kolū
kiuose. Antra, maža paramos kolū
kiams teikia žemės ūkio specialistai. 
O trečia priežastis, dėl ko blogai vyk
sta sėja, nepalankios oro sąlygos.

Šitą sekretoriaus nuomonę 
paremia ir rajono vykdomojo 
komiteto pirmininkas Oleka. 
Bet “Tiesos” korespondentas 
sako, kad tai melas ir išsisuki
nėjimas. Tikrosios priežastys 
esančios visai kitokios, nes

Rajono kolūkiuose yra gausus ak
tyvas. Astuoniose žemės artelėse su
darytos partinės organizacijos, tri
juose kolūkiuose—kandidatinės gru
pės. Visuose 25 kolūkiuose yra pir
minės komjaunimo organizacijos. 
Radviliškio rajone priskaitoma 800 
agitatorių. Tai didelė jėga. Jai reikia 
gerai vadovauti, nuolat nukreipti ir 
kontroliuoti jos veiklą. To kaip tik 
ir trūksta. Apie tai kalba kolūkių 
partinių organizacijų, agitatorių, ko
lektyvų darbas sėjos metu.

Kaip matome, viename tik 
Radviliškio rajone “veikia” 800 
agitatorių, paskirtų sėjos dar
bams vadovauti! Bet vistiek 
darbai neina kaip reikiant, ka
dangi ta agitatorių armija ne
turi gero vadovavimo!

Laikraštis nurodo, kas reikią 
daryti, ir sako:

Sėjos metu brangi kiekviena die
na. LKP(b) Radviliškio rajono ko
mitetas turi stiprinti vadovavimą kol
ūkių partinėms organizacijoms, kan 
didatinėms grupėms, komjaunimui, 
agitatoriams pasiekti, kad visose že
mės ūkio artelėse būtų plačiausiai 
vystomas masinis-politinis darbas, 
socialistinis lenktyniavimas. Reikia 
pareikalauti iš MTS politinio sky
riaus, kad užtikrintų ritmingą trak 
torių h' kitų žemės ūkio mašinų dar
bą kolūkiuose, pasiektų, jog kiek 
vienas traktorininkas Įvykdytų pa
mainos išdirbio normą ir darbus at
liktų aukšta kokybe.

Bet argi to nebuvo reikalai!- 
jama pačioje pradžioje? Jei vi
sos partinės organizacijos ir 
šimtai agitatoriųx negalėjo ar 
nemokėjo tų instrukcijų pra
vesti, tai ką pagelbės “Tiesos” 
pamokslas?

Lietuvos valstiečiai, žinoma, 
juokiasi iš tų partinių ir politi
nių “vadų”, kurie imasi tvar
kyti žemės ūkio darbus, patys 
nieko apie juos neišmanydami.

Bet, deja, tas parazitų gaujas 
valstiečiai turi penėti.

Romos Komunistai Neskandalino
Pirmadienį Romoje buvo ramu, kai tenai atvyko gen. 

Matthew Ridgway, vyriausias NATO karo vadas, nors 
komunistai per kelias dienas vedė smarkią propagandą, 
stengdamiesi sukiršyti prieš jį minias.

Paryžiuje, gegužės pabaigoje, komunistai bandė ruoš
ti prieš NATO karo vadą protesto demonstracijas, kurių 
vietoje įvyko kruvinų susirėmimų gatvėse. Tačiau polici
ja riaušininkus suvaldė ir daugelį jų sukišo į kalėjimą., 
Italijos komunistai, matyt, pabūgo, kad tas pat gali atsi
tikti ir jiems, todėl generolo Ridgway atvykimas į Romą 
praėjo ramiai.

Tik vienur kitur komunistų jaunuoliai mėgino triukš
mauti, sušukdami “šalin Ridgway!” Bet jie tuojau bėgda
vo “iš kovos lauko”, kai tik pamatydavo besiartinančius 
policininkus. Tūos narsius “kovotojus” kurstė Stalino pa
kalikų spauda, plūsdama Amerikos karininką “skerdiku” 
ir kitokiais epitetais.

Italijos komunistų partija yra stipriausia visoje Euro
poje. Ji, sako, turinti 2,250,000 narių. Bet daugumoje tai 
nesąmoningų, tamsių žmonių minia, kuriai komunizmas 
rūpi ne daugiau, kaip pernykštis sniegas. Jie remia komu
nistus, norėdami parodyti savo nepasitenkinimą valdžia 
ir savo gyvenimo sąlygomis. Bet jie vargiai eitų lieti sa
vo kraują už Staliną arba jo žadamą “rojų”.

Ginkluotą perversmą Italijoje komunistai gal būtų ga
lėję padaryti pirmaisiais metais po karo, kada jų vadai 
sėdėjo valdžioje drauge su katalikų vadais ir kada jie dar 
turėjo stiprias partizanų organizacijas ir ginklų sandė
lius. O šiandien aplinkybės jau visai kitokios.

STEVENSON BEVEIK 
LYGIOMIS SU TAFTŲ

(Tęsinys)

2. Prez. Trumano 
telegrama

“Baltieji Rūmai, Washinglo- 
ne, 1952 m. birželio 14 d.

“Vaclovui Sidzikauskui, Bal
tijos Valstybių Laisvės Komi
teto Pirmininkui, 16 West 58 th 
St., New York City.

“Neteisėto Sovietų įsiveržimo 
į Baltijos valstybes dvyliktųjų 
metinių proga, siunčiu Jums 
nuoširdų sveikinimą. Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausybė 
ir tauta jaučia instinktyvią ir 
gilią užuojautą pavergtoms Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos tau
toms, drauge pasišlykštėdama 
okupacinės jėgos aktais, kurių 
priverstines okupacijos mes 
niekad nepripažinome. Mes 
įvertiname Estijos, Lietuvos ir 
Latvijos diplomatinių ir kitų 
atstovų ryžtingas pastangas sa
vų tėvynių vardu. Mes neuž
miršime mūsų baltiečių drau
gų. Mes perduodame per jus 
jiems, kur jie bebūtų, mūsų 
nuoširdžiausią viltį, kad jiems 
nepritrūks ištvermės ir kantry
bės pergyventi primestą triuš
kinančią tyroniją ir jie vėl 
džiaugsis nepriklausomybe ir 
aisve laisvųjų tautų bendruo

menėje. Harry S. Truman”
Prezidento telegrama buvo 

paskelbta V. Sidzikausko pa
reiškimo pabaigoje. Toliau bu
vo latvių atstovo pareiškimas, 
atvių choro giesmė, estų atsto

vo pareiškimas, estų choro gie
smė, kalbėjo buv. Amerikos pa
siuntinys Pabaltijo kraštams 
(vėliau ambasadorius Lenki
joj) Arthuras Bliss-Lane, Lais
vosios Europos Komiteto pir
mininkas admirolas H. B. Mil- 
leris, buv. Čekoslovakijos am
basadorius, dabar Vid. ir Ryt. 
Europos egzilų org. sekr. Dr. 
Juraj Šlavikas ir senatorius 
William Bentonas iš Connecti
cut. Prieš himnus buvo paskelb
ti šie dokumentai:

3. Gub. Dewey proklamaci
ja, skelbianti 1952 m. 
birželio 15 d. Baltijos 
Valstybių Laisves Diena

Prieš dvylika metų Sovietų 
Rusija, sekdama savo politiką 
naikinti visas žmonių ir tautų 
teises, jėga prisijungė Baltijos 
respublikas, Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Nuo to laiko milijonai 
nelaimingųjų Baltijos respubli
kų vyrų ir moterų buvo paimti 
iš namų ir išsiųsti į vergų dar
bo stovyklas Sibire. Nedaugelis 
jų tepergyvena tas stovyklas, o 
kurie ir pergyvena, yra ne dau
giau kaip tik žmonių laužas.

Jungtinių Valstybių vyriau
sybė, atsiliepdama į tautos va
lią, visai teisingai atsisakė pri
pažinti Baltijos valstybių įjun
gimą į Sovietų Sąjungą. Visa 
Amerikos tauta turi tą patį jau
smą, kad šie užvaldymo aktai 
yra už civilizuoto elgesio ribų.

Mes visa tai dar labiau jun
tame, kadangi daugelis mūsų 
kaimynų, bendrininkų ir drau
gų šioje valstybėje yra vyrai ir 
moterys, kilę iš Baltijos kraštų. 
Mes dalinamės jų liūdesiu dėl 
žmonių likimo jų tėvynėse, kur 
yra daug ir jų artimųjų.

Pritinka šiems mūsų jaus
mams tuo reikalu duoti viešą 
išraišką. Mes jungiamės vilty
je, kad Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos tautos bus išvaduotos iš 
brutalios tironijos, kurią jos 
kenčia.

Taigi, aš, Thomas E. Dewey, 
New Yorko valstybės Guberna
torius, skelbiu 1952 m. birželio 
15 dieną Baltijos Valstybių Lai
svės Diena ir raginu atitinka
mai šią progą paminėti.

Padaryta ir patvirtinta mano pa
rašu bei privačiu Valstybės Antspau
du, Kapitoliuje, Albany mieste, bir
želio tryliktąją dieną, Mūsų Viešpa
ties tūkstantis devyni šimtai penkios 
dešimtys antraisiais metais.

Thomas E. Dewey 
Gubernatorius

James C. Haggerty 
\ SekretoriusGen. Dwight D. Eisenhower (kairėje) Denver mieste turėjo 

konferenciją su žurnalų ir laikraščių redaktoriais.

Gallup’o Viešosios Opinijos 
Institutas, pravedė anketą tarp 
įvairių srovių balsuotojų, klaus
damas, kurį jie remtų, jei kan
didatai į JAV prezidentus būtų 
gubernatorius Stevenson ir se
natorius Taft. Anketos duome
nys yra tokie:

Stvenson ............ 45%
Taft ............... ....... 44 7o
Nenusistatę ........ .,11%

Reiškia, tie 11 nuoš. balsuo
toji], kurių nuomonė dar nepa
aiškėjo, nulemtų rinkimus.

Tačiau dar nežinia, kas bus 
kandidatai ir kaip žmonių nuo
taikos pakitęs iki lapkričio 4 d.

Ši sekmadieni Naujienų
PIKNIKAS

LIBERTY GROVE PARKE
Willow Springs, 111.

Rengėjai deda pastangas svečius 
patenkinti programėle, gera muzi
ka šokėjams. Be to, bus bufetas ir 
lietuviškų užkandžių.

^NAUJIENOS, CHICAGoTsTlLL.
— KETVIRT., BIRŽELIO .19, 1952

Westsidietis ar 
vestsaidietis?

Neretai spaudoje tenka skai
tyti: toks ir toks įvestsidietis; 
tokie ir tokie žinomi wiestsai- 
diečiai ir pan.

Kaip matome, pasidarytas iš 
augi. Westside (Čikagos sritis) 
mūsiškis būdvardis rašomas 
nevienodai: vienu atveju palik
ta šaknis angliška' (įveslsid-), 
tik priesaga prikergta lietuviš
ka. Kitu atveju angį, sid- para
šytas iš tarties (-said- : ivcst- 
saidiečiai). Bet ir vienu, ir an
tru atveju paliktas pradinis 
angį, priebalsis iv. Kaip gi iš 
tikrųjų reikėtų rašyti?

Čia susiduriame su tokių 
bendrinių žodžių rašymu, kai 
jie yra ne tik kilę iš svetimos 
kalbos, bet dar turi ir lietuviš
ką priesagą. Pažiūrėkime, kaip 
esame įpratę panašias svetimy
bes rašyti.

Šiaip bendrinės svetimybės 
mūsų rašomos dabar iš tarties 
(pagal tarimą). Pvz. mes rašo
me komitetas su vienu m ir vie
nu t (be to, k vietoj c); čia mes 
sartu einame su lenkais ir ru
sais (plg. komitet, rus. komi- 
tet). Kai kurios kitos tautos čia 
rašo atsižvelgdamos į lotynų 
šaltinį (plg. angį, committee : 
ot. committo).

Taip pat iš tarties bendrines 
svetimybes rašome, jei jos su
darytos ir iš tikrinių vardų. 
Tatai matyli pvz. kad ir iš boi
koto, kuris yra kilęs iš airių 
kapitono vardo Boycott.

Šiaip svetimuosius tikrinius 
vardus mes parašome iš kilmės 
arba ir iš garsų (pastaruoju at
veju daugiau plačiai paplitu
sius ir visuotinai įsigalėjusius 
vardus). Tačiau jau iš jų pada
rytus bendrinius žodžius su lie-

4. John Foster
Dulles laiškas

Sovietinio komunizmo tiro
nija yra žiauriausia iš pasauly
je žinomųjų. Ji nemažėja savo 
pastovumu, tęstinumu ir įtam
pa. Baltijos tautos yra tragiš
kos, bet iškalbingos, to liudyto
jos.

1939 metų spalio 31 dieną p. 
Molotovas, tada Sovietų Užsie
nių Reikalų Ministeris, padarė 
pranešimą penktoje nepapras
toje SSSR Aukščiausios Tary
bos sesijoje. Jis sakė:

“Sovietų Sąjunga sudarė tarpusa
vinės pagalbos sutartis su Estija, Lat
vija ir Lietuva. Tos sutartys yra di
delės politinės svarbos ... Tos tar- 
pusavės pagalbos sutartys griežtai 
nustato pasirašiusių valstybių suve
renumo neliečiamybę ir nesikišimo 
į vieni kitų reikalus principą. ... Mes 
pareiškiame, kad visos absurdiškos 
kalbos apie Baltijos kraštų sovieti
zaciją yra skleidžiamos tik mūsų 
bendrų priešų ir antisovietinių pro
vokatorių interesuose.”

Po kelių mėnesių Sovietų Są
junga pagrobė Baltijos kraštus 
ir pradėjo žiaurią sovietizacijos 
procedūrą. Tas laisvų tautų nu
kryžiavimas, prasidėjęs prieš 
dvyliką metų, dar tebesitęsia ir 
tas faktas rodo ne tik tai, kad 
Sovietinio Komunizmo blogybė 
nepasikeitė, bet ir tai, kad te
besitęsia persekiojimas asmens 
vertingumo, tėvynės meilės ir 
Dievo meilės, persekiojimas, 
kuris tebeliečia šių trijų Balti
jos valstybių piliečius.

Jie turi teisę tam, kad jų kra
štai būtų pripažįstami nepri
klausomomis valstybėmis. Dau
giau negu tai,- jie turi pagrindo 
šauktis į širdis ir protus bei iš
laisvinimo pastangas visų lais
vųjų tautų. Ryšium su tuo tin
ka prisiminti nemirtingus 
Abraomo Lincohio žodžius, 
kurs, kalbėdamas apie mūsų 
Nepriklausomybės Paskelbimo 
Aktą, pasakė, kad jis

“... duoda laisvę ne vien tik šio 
krašto žmonėms, bet vilti visam pa
sauliui ir visiems laikams. Jis buvo 
tas, kurs davė pažadą nuimti naštas 
savo laiko nuo visų žmonių pečių...”

Šio krašto dedikacija turi 
nuolat priminti tą didįjį steigia
mąjį principą, kuris turi prak
tišką prilaikymą tragiškam Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos tautų 
šaukimuisi.

5. Avarell Harrimano 
pareiškimas

Prašau priimti mano šilčiau- 
sį ir giliausios užuojautos pa
reiškimą šią liūdnąją vienuo
liktųjų metinių dieną minint 
Kremliaus brutalumą prieš jū
sų kilnias tautas. Aš žvelgiu į 
tą dieną, kada jūsų kraštai pa
kils laisvi ir nebevaržomi ko
munistinių retežių, kurie dabar 
juos taip žiauriai surišo.

6. Rezoliucija
(sutrumpintas turinys)

... Kadangi Estiją, Latviją ir Lie
tuvą sovietai išdavikiškai pavergė, 
kadangi JAV vyriausybė tai pasmer
kė ir tebepripažįsta šių kraštų diplo
matinius atstovus, kadangi New Yor
ko gubernatorius šią dieną paskelbė 
Baltijos Respublikų Laisvės Diena, 
išreikšdamas viešą Įsitikinimą, kac 
jos tą laisvę atgaus, tebūnie nutarta:

1. protestuojame dėl sovietų agre
sijos prieš Baltijos valstybes,

2. protestuojame prieš deportaci
jas ir Balt, tautų naikinimą,

3. pritariame JAV politikai sie
kiančiai sustabdyti sovietinę ag
resiją bet kurioje pasaulio vie
toje apskritai ir Baltijos kraš
tuose specialiai, suderintai su 
JTO principais — vadovavimosi 
tarptautiniuose santykiuose pro
tu, demokratija, teisingumu ir 
tarptautine teise,

4. kviečiame JAV vyriausybę pa
laikyti teisinę Baltijos valstybių 
egzistenciją ir imtis laiku tin
kamos akcijos pagelbėti joms 
atgauti nepriklausomybę,

5. pareiškiame tvirtą tikėjimą ir 
solidarumą tarp Baltijos kitų 
komunizmo pavergtų kraštų ko
voje dėl laisvės,

6. pareiškiame nuoširdžiausi dė
kingumą Jungtinėms Valsty
bėms už paramą toje kovoje.

Be to, dar buvo paskelbti už
uojautos ir prielankumo parei
škimai nuo senatoriaus Lehma- 

tuviškomis priesagomis ar 
priešdėliais turėtume rašyti iš 
garsų, nors, kol tokie žodžiai 
“įsipilietina”, kai kurių rašy
boj ir svyruojama. Jau esame 
šioj vietoj nekartą rašę, kad 
tokie pusiau lietuviškos dary
bos žodžiai tedera ne mišra, bet 
garsine lietuviška rašyba ir ra
šyti. Pvz. jei spaudoj neretai ir 
rašoma Ghicaga (mūsų nuomo
ne, be reikalo), tai jau čikagie- 
lis, čikagiskis turi būti rašoma 
lietuviškai, bet ne iš “originalo” 
chicagietis, chicaginis. Nenor
mali tokia rašyba, kur pusė žo
džio (ne vien galūnė!) sveti
mais rašmenimis parašoma, o 
kita pusė lietuviškais.

Del tos priežasties tegalėtu
me teikti rašyti ir vestsaidietis 
(pagal ištarimą ir lietuviškai
siais rašmenimis), bet ne ivcsl- 
sidietis ar įvestsaidielis. Lygia 
dalia turėtume rašyti filadel- 
fietis, pitsburgietis (nors tikri
nius vardus ir rašytume Phila- 
d e l p h i j a, Pi 11 s burgh as ).

Juo labiau tektų iš tarties ir 
lietuviškais rašmenimis rašyti 
lokius su liet, priesagomis žo
džius, kurie gauti iš dviejų sve
timų tikrinių vardų. Tad rašy
tina losangelietis, niujorkietis, 
bet ne tokiomis rašybos keiste
nybėmis, kaip los angelietis, 
new yorkietis ar pan. Nereikė
tų nei čikagiškiams rašyti apie 
“žinomus toįvnoflakiečius”, bet 
tiesiog suprastintai lietuviškai: 
taunofleikiečiai (plg- leika 
“ežeras”).

Teikdami rašyti vestsaidietis, 
tuo pačiu dar neteikiamo ap
skritai šią svetimybę vartoti. 
Užuot sake “žinomi vestsaidie- 
čiai”, geriau galime pasakyti 
lietuviškai (kalbant apie Čika
gą): “žinomi vakarinės miesto 
dalies gyventojai”.

Pas. Lietuviu Žinyno 
1-moji dalis jau 

spaustuvėje
Pereitą savaitę P.L.ŽINYNO 

pirmoji daks atiduota į spaus
tuvę ir jau renkama. Kol pirmo
ji dalis bus surinkta, tai dar yra 
kelios savaitės laiko galutinai 
baigt tvarkyt informacijas apie 
lietuvių kolonijas JAV-bėse ir 
kitur.

Lietuvių visuomenės vadai 
ŽINYNU rodo didelį susidomė
jimą — iš daugelio lietuvių ko
lonijų ateina paskatinantys laiš
kai su informacijomis, patari
mais ir prenumeratomis.

Prof.Kazys Pakštas susipa
žinęs su P.L.Ž1NYNO turiniu 
rašo: “Siunčiu dešimties dole
rių čekį už du egzempliorius 
be papiginimo, nes labai prita
riu Tamstos darbui, kuris bus 
mums labai naudingas.”

Prof.Step.Kolupaila davė vi
są eilę konstruktyvių patarimų 
ir perredagavo matų,. svorių 
bei saikų lenteles, o prie to pa
sisiūlė, kad pats ir korektūrą 
peržiūrės, kad nepaliktų ir ma
žiausios klaidelės, kaip tas daž
nai matų lentelėse pasitaiko.

Albinas Trečiokas netik sura
šė Newark’© ir apylinkės koloni
jų lietuvių draugijas, bet jo pa
stangomis daug Newark’o ir 
apylinkės lietuvių biznierių bei 
profesionalų žinynan įrašyta. 
Tai tik pavyzdžiai, visus Žinynui 
informacijų rinkimo talkon sto
jusius sunku būtų trumpam 
prenešime išvardyti.

Bet... yra ir kita medalio pu
sė: dar yra kolonijų, iš kurių 
ir didžiausiomis redaktoriaus 
pastangomis nesiseka smulkes
nių informacijų išspausti. Pusė 
bėdos, jei nesiseka gauti žinių 
apie išmirštančias lietuvių ko-

lonijas, bet blogiau kai ŽINY
NUI išėjus paaiškės, jog per 
veikėjų neapsižiūrėjimą gyvo
sios prisiskyrė prie išmirštan
čių, nors tokių, atrodo, bus la
bai nedaug.

ŽINYNO redaktorius jau pa
skutinį kartą prašo, kad orga
nizacijų pirmininkai/ar sekreto
riai, kur e to dar nėra padarę, 
atsiųstų žinias apie jų vadovau
jamas organizacijas, būtent, 
pirmininko ii sekretoriaus var
dus, pavardes ir adresus, orga
nizacijos įkūrimo datą, narių 
skaičių ir turimo turto vertę.

Kaip dabar aiškėja, ŽINY
NAS išeis didesn's negu iš- 
anksto planuota, bet kaina 
pasilieka ta pati — penki dole
riai. Iš anksto užsiprenumera
vusieji ŽINYNĄ gaus už ketu
ris dolerius. Informacijas ir 
prenumeratas siųsti ŽINYNO 
redaktoriui: Mr. A. Simutis, 41 
W. 82 St., New York 24, N. Y.

no iš New Yorko, Laisvosios 
Europos Komiteto vicepirmi
ninko Frederic L. Dolbėare ir 
buv. Vengrijos ministerio pir
mininko Ference Nagy, kuris 
buvo sukliudytas asmeniškai 
susirinkime dalyvauti.

Vydūno Raštai
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m....................................... $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl...........................  $1.00
Vydūnas. Visumos saranga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl.............  $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til

žėje .......................  $1.00
Vydūnas. “Jurų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta

Tilžėje, 1908 m. ............    $1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai” 

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. .126 psl...................   $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl.........................  $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl......... .................. $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl...................  $1,00

Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl. ........... $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta,
Tilžėje 1920 m........................  $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til
žėje ..............a.............. $1,00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje

..................................   $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siųskite adresu:

Knygos gaunamos prisiunius pi
nigus ir pašto išlaidoms po 10c. 
už $1.00.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
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|IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Tragiškųjų lietuvių , 
tautos įvykių minėjimas

Tragiškieji lietuvių tautai 
įvykiai, žiauriųjų bolševikų 
įvykdyti 1941 m. birželio mėn. 
14—15 d., kada apie 40,000 lie
tuvių žiauriausiu būdu buvo iš
siųsti mirčiai į Sibirą, Chicago- 
je buvo plačiai paminėti įvairių 
viešųjų organizacijų ir per ra-

clijo stotis.
S. Barčus radijo valandėlė 

įvykių minėjimą paskyrė šešta
dienį, birželio 14 d. rytą. Buvo 
graži programa ir įspūdingas 
B. Brazdžionio pačių įvykių pa
vaizdavimas.

Radijo valandėlė “Margutis” 
įvykius paminėjo gerai organi
zuotoje programoje du kartu. 
Birželio 14 d. (šeštadienio) va-

kare atitinkamai savo paruoštu 
kūrinėliu vaizdžiai pavaizdavo 
bolševikų žiaurumus artistas 
Petras Mačys ir kitą dieną, bir
želio 15 d., dienos metu, per tą 
pačią stotį, atitinkamai pritai
kytą kalbą pasakė ALT vicepir
mininkas adv. A. Olis. Jo kalba 
klausytojams padarė gilaus įs
pūdžio. (x).

SLA 134 Moterų Kuopa
Neatsižvelgiant į karštą orą, 

birž. mėn. susirinkime dalyva
vo daug narių.

Veidai ir
Lie- 
vei-

me-
ge-

KAIP NUVAŽIUOTI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ Pasveikusios nares
Ilgai ir sunkiai sirgusias na

res Magcleleną Vischulienę ir 
Juzefą Krischunienę buvo sma
gu šiame susirinkime matyti jau 
pasveikusias, kurias susirinku
sios nuoširdžiai pasveikino ir pa
linkėjo daugiau nesirgti, nes — 
sirgti nesveika ...
Mirtis narės E. Puodžiūnienės

Fin. sekr. K. Katkevičienė 
pranešė, kad Emilija Puodžiūnie
nė, apie kurios ligą nebuvo pir
miau girdėta, mirė gegužės 7 d. 
Ji buvo vos keleri metai iš trem
ties atvykusi. Paliko 3 sūnus 
našlaičius. Mirusios pagarbai 
buvo kp. suteikta gėlė už 10 dol. 
ir 6 palydovių grabnešių kp. na
rių palydėta į kapus. Susirinki
mas velionę pagerbė atsistoji
mu.

Naujos narės
Džiugu pažymėti, kad šiame 

susirinkime buvo priimtos dvi 
jaunos garbingos narės: p. Jo
ana Prišmantienė ir Danguolė 
Regina jPrišmantaitė. i

Šį sekmadienį, birželio 22 d. įvyks NAUJIENŲ dienraščio pa
vasarinis piknikas Liberty Grove Parke, Willow Springs, III.

Neturintieji nuosavo automobilio, pikniką galės pasiekti Blue 
Bird autobusais, kurie kursuoja sekančiomis valandomis:

Iš Chicagos važiuojant reikia paimti autobusą bet kurioj 
stojimo vietoj:

SU-

Madison ir Ashland —10:12 v. ryto 
Ogden ir Western —10:18.v. ryto 
Ogden ir Kedzie —10:22: v. ryto 
Ogden ir Crawford —10:26 v. ryto 
Cermak ir Cicero —10:30 v. ryto

Atvažiavus į Willow Springs miestelį, reikia išlipti ir eiti į va
karus Willow Springs keliu skersai upę. Pasukti pirmu keliuku 
į kairę. Ten bus pikniko vieta.

Cicero ir Archer 
Cicero ir 63rd Str. 
63rd St. ir Central 
Argo ir 63rd Street

—10:37
—10:40
—10:45
—10:52

v.

ryto 
ryto 
ryto 
ryto

Aukos SLA seimui ir mandatai 
delegatėms

SLA 47 seimo proga paauko
ta fondacijos, moksleivių ir 
emigrantų fondams po 10 dol. 
viso $30. Delegatėms E. Millerie- 
nei, O. Biežienei, K. Katkevi
čienei, E. Vengeliauskienei ir 
E. Eudeikienei įteikti mandatai.

Piknikas — gegužinė
Piknikui surengti išrinkta ko

misija (pp. E. Puronas, E. Mar
kūnas, P. Senulis). Jai pagel
bės kp. valdyba. Iš anksto kvie
čiame visus dalyvauti kuopiečių 
piknike rugsėjo 14 d. Liepos so
de. Vaišių ir dovanų bus daugy
bė.

JONINIŲ VARDADIENIO MINĖJIMUI
RENGIA KUMBACK UŽEIGOJE

JONUI R0WATUI
3558 So. Halsted Street , Tel. Virginia 7-8487
Šį Šeštadienį, Birželio (June) 21 d., 1952 m.

Gros šauni muzika, užkandžiai ir geriausios vaišės. 
Širdingai užprašo savo draugus ir pažįstamus

JONAS ROWATAS IR ANNA STULZ, Savininkai
h!----------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- ---------- ---------------- ------------------------------------------------------ ——

Taupykite pas mus...
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmeti išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, PrezidentasRELIANCE FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
1904 West Cermak Road Chicago, Ill 

Tel. FRontier 6-4600

Narių gimtadienis
Po susirinkimo gimtadienio 

proga buvo vaišės kp. narėms: 
Eleonorai Puronas, Joanai An
driulis, Sofijai Ladigas, Emili
jai Markūnas, Onai Karanaus- 
kienei. Visos nuoširdžiai pasvei
kintos, pavaišintos ir palinks
mintos gražiomis tai progai pri
taikintomis dainelėmis. Ypač 
buvo malonu šiame susirinkime 
ir vaišėse matyti mūsų mylimą 
ir garbingą narę<E. Puronas, ku
rios ilgus metus nebuvom ma
tę. Taip pat gražiai pagerbtos ir 
seiman išvažiuojančios delega
tės. Viskas praėjo malonioje ir 
linksmoj nuotaikoj.

Korespondentė

UHnOI 
raut imikgi

ATIDARYKITE SĄSKAITA
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus

<r tamm

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

LAUKSIME VESTUVIŲ
Pastaruoju laiku susižiedavo, 

arba,’ kitaip sakant, padarė pa
sižadėjimus, panelė Alice M. 
Karalius su E. J. Rudžiu, kuris 
dabartiniu laiku tarnauja Dėdės 
Šamo kariuomenėje Fort Sill, 
Oklahoma.

Šią panelę pažįstu nuo mažų 
dienų. Tai yra Antano ir Onos 
Karalių vienturtė dukrelė, gra
žiai išauginta, ramaus ir malo
naus būdo, visuomet su šypsena 
veide, nepaprastai rimta mergai
tė. Kalba gražiai lietuviškai. Jie 
gyvena 3436 So. Lituanica Avė. 
Vestuvės įvyks rugsėjo 23 d. Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje. Kiek 
teko sužinoti, vestuvės bus ne
paprastai puošnios ir iškilmin
gos. Alices dėdė žinomas, biz
nierius, Kazimieras Ūkelis, ne
kantriai laukia tų vestuvių, šiuos 
žodžius rašantysis irgi jau už
prašytas. Taigi visi laukiame 
vestuvių. A. K. V.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.
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Bales

—St. Pilka rudenį žada iš
leisti knygą, vardu 
kaukės”,- skirtą įvairiems 
tuvos Teatro asmenims bei 
kėjams pavaizduoti.

—Didžiausia ligšiolinė šių 
tų gegužinė bus “Naujienų’
gužinė birželio 22 d. Liberty 
sode, Willow Springs, III.

—LSS Chicagos 4 kuopos su
sirinkime, įvykusiame š. m. bir
želio 15 d. “Naujienų” patalpo
se, pritarta paraginti lietuvius 
ir dėti pastangas kiek galima 
rūpintis, kacį būtų pravestas Gel
ler įstatymas (bilius), kuriuo 
siūloma įsileisti be nustatytų 
kvotų likusius įvairiuose kraš
tuose 300,000 išvietintųjų asme
nų į JAV. Jei šis įstatymas bū
tų priimtas, turėtų galimybės 
juo pasinaudoti apie 10,000 lie
tuvių tremtinių. (x)

—“Viltrakių vaikai”,
Vaivorytės beletristikos knyga 
jaunimui, pasirodė Chicago j e 
knygų prekyvietėje. Išleido PLB 
Vokietijos Kr. Valdybos knygų 
leidykla. Psl. 112. Iliustravo dail. 
P. Osmolskis.

—Charlene Anca, duktė Mr. 
& Mrs. Fabijono Anca, 5356 So. 
Richmond St., šių metų birželio 
24 dieną baigia Gage Park aukš
tesniąją mokyklą.

—Petras Maželis, suorganiza
vęs Clevelande Vaikų Teatrą 
“Rūtą”, liepos 20 d. atvyksta 
su šiuo teatru į Chicagą, kur 
pastatys jaunimui veikalą “Bur
tininko pinklėse”.

—Juozas Tamulevičius, Chica
gos Lietuvių Mokytojų Sąjun
gos pirmininkas, talkininkauja 
vaikų valandėlėj “Margučio” ra
dijo programoj. Ji bus du kar
tu per savaitę: ketvirtadieniais 
— 7:00 ir sekmadieniais 1:00 v.

—Pianino klasės mokinių ma
žasis rečitalis, surengtas pačių 
mažamečių mokinių pagerbti sa- 

mokytojai, kuri išvyksta iš 
Chicagos, įvyko Fellowship 
House birželio 15 d. (A.)

—Rytmetines žvaigždės Klu
bo išvažiavimas bus sekmadienį, 
birželio 22 d., Jefferson miške, 
kur ir kitais metais būdavo.

NEPATIKĖTINI DALYKAI

Norėjo pamatyti 
Tautiniu Kapinių Chorų

Vienas apysenis lietuvis, gy
venąs į vakarus nuo Chicagos, 
Kapų Puošimo Dieną praleido 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Jis 
klausėsi kalbų, sekė Amerikos 
Legijono ceremon'jas, o vėliau 
kelis kartus apėjo kapines, ap
žiūrėdamas fotografijas.

Vėliau jis užsuko pas Liepą, 
užkando, troškulį numarino ir 
vėl atėjo į Kapines. Jam) labai 
patikusios giesmės, kurias jis 
ištisą dieną girdėjęs. Gražios 
buvo angliškos, bet dar gražes
nės lietuviškos. Kai kurių besi
klausydamas ir ašaroti pradė
davo. Verkti jis neverkė, bet ne
jučiomis ašaros pradėdavo rie
dėti.

Pailsėjas, senukas nutarė pra
dėti kelionę namo. G:esmės bu
vusios gražios, bet jis negalįs 
eiti, namo, nepamatęs pačių gies- 
mininkų. Jis tuojau užsuko Į 
Kapinių raštinę ir paprašė me- 
nadžeriaus:

—Ar negalėčiau aš pamatyti 
jūsų chorą?

—Ką? — tvarkytojas, nesu
prasdamas klausimo, paklausė.

—Man taip patiko jūsų choro 
giesmės. Takie gražūs jų balsai. 
Ar negalėčiau juos pamatyti?

—Ne, — trumpai atrėžė.
—Aš žinau, kad jie gieda an

trame aukšte, bet nežinau, kaip 
juos pamatyti. Ar 
te į antrą aukštą.

—Ne. Ten tiktai
—Ne, aš nieko

Aš tiktai pasižiūrėčiau kaip jie 
gieda ir vėl išeičiau.

—Negalima, — jam buvo pa
sakyta. —O kokia giesmė tau 
labiausiai patiko? — senukas 
buvo užklaustas.

—“Man gaila”.
—Eik laukan ir pasiklausyk, 

netrukus ją giedos, — tarė jam 
tvarkytojas, o pats liepė Nar
butui paleisti “Man gaila” 
telę.'

Senukas taip ir nuėjo 
Tautinių Kapinių choro
tęs, bet pasigėrėjęs jojo gies
mėmis. M. G.

GALININKAS 
(FUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentaaj 
§519 So. Harlem Avens.© 

Portsmouth 7-9®2&.

® S P Gėles Mylintiems,
11 O O M Vestuvėms, Ban- 
|1 O O iO kietams, Laidotu- 
O M I O v ė m s, Pa^uoH- 
MamamMnuiKMtu mama

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-589@ arba 3.5879
____ ___________________—__ —

r

BEVERLY HILLS GĖLĖM YČ1A
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų,

6991 SO. WENTWORTH AVIS. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Siunčiam Gėles11 H FI It IN Telegrama |V w Us 1A a V Visas Pasaulio
Dali?

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietama “ 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7398

aaanaiu'cnowmi

LIODĖS1O VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and 

Parking Facilities.
’ 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse sausime koplyčią arčiau jūsų namųA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

neileistume-

kliudytum, 
nesakyčiau.

plokš-

namo
nema-

KAREIVAI ATOSTOGAUJA

1410

GRovehill 6-0142

South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

> HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

%

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. MU
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

—K. B. Kraučiūnas, Daynard 
Drive, Canton, Conn., lankėsi 
“Naujienose”. Šis savamokslis 
Amerikos lietuvis pastaruoju 
laiku yra išleidęs daugiausia sa
tyrinių eilėraščių knygą “Iš dū
minės lūšnelės”. K. B. Kraučiū
nas yra dainininkas ir buvęs 
aktorius.

—Prof. J. Kaminskas, V. T. 
pirmininkas, nenuilstamas kovo
tojas už Lietuvos reikalus, po 
sunkios ligos išėjęs iš New Yor- 
ko vienos ligoninės, dabar išvy
ko poilsiui ir jėgų atgavimui į 
vieną lietuvių ūkį, kalnuotoje 
srityje apie 120 mylių nuo New 
Yorko. Pažangioji lietuvių vi
suomenė jautriai sekusi jo ligą, 
nuoširdžiai linki sustiprėti ir at
gauti pilnas jėgas. (x)

Šliauteris gavo 
magistro laipsnį

Birželio 11 d. pp. Šliauterių 
bute, 3132 N. Luna Avė., įvyko 
vaišės jų sūnaus mokslo baigi
mo proga.

Sūnus Arturas R. šliauteris - 
Slater, 3836 N. Mozart St., ga
vo iš De Paul universiteto sąs
kaitų tikrintojo magistro laips
nį (Master of Business Admi
nistration — Accounting). Jis 
1948 m. buvo gavęs pramonės 
inžinierystės bakalauro laipsnį 
Illinojaus universitete.

Jo tėvas Vincas šliauteris nuo 
liepos 1 d. gaus pensiją iš In
ternational Harvester Corp., ku
rioje ištarnavo per 40 metų 
įrankių dirbėju.

Linkiu sūnui, naujam šiauri
nės miesto dalies profesionalui, 
laimingo gyvenimo, taip pat ir 
seniesiems šliauteriams, attiku
siems sunkesnius uždavinius, 
lengvesnio ir ilgo gyvenimo.

Mikas Dambrauskas

Bill Kareiva, 4644 So. Paulina 
St., Liquors Store ir tavernos 
savininkas, su dukterim Marilyn 
atostogauja Rio Hondo, Texas 
valstybėje, pas brolį pp. Anta
ną ir Oną Kareivus, kurie turi 
gražų daržovių, apelsinų, greip
frutų ir kitų vaisių ūkį netoli 
nuo Meksikos sienos ir jūrių, 
kur žiemos nėra. Čia žiemos me
tu yra auginamos bulvės, ko
pūstai, pamidorai ir kitos dar
žovės.

B. Kareiva, gerai pailsėjęs, 
vėl grįš į Chicagą prižiūrėti deg
tinės, vyno ir lauš biznio.

Senas Petras

Dalyvauja abiejuose 
piknikuose
Sutapę Garfield Parko ir 
“Naujienų” piknikai

Birželio 22 d. svarbi Garfield 
Parko Lietuvių Klubui,' nes tą 
dieną bus jo piknikas. — išva
žiavimas J. Spaičio sode, Wil
low Springs, III.

Gaila, kad klubas turėjo ruoš
ti savo pikniką tą pačią dieną, 
kaip ir “Naujienos”. Klubas nie
kada neina prieš “Naujienas”, 
bet šį kartą nenoromis sutapo. 
Komitetas, nežinodamas apie 
“Naujienų” parengimą, buvo 
jau žiemą paėmęs sodą išvažia
vimui. Sužinojęs stengėsi nukel
ti klubo išvažiavimą į kitą die
ną. Tačiau jau nebegavom ten 
neužimtos dienos, tad taip ir pa
liko prieš mūsų norą.

Dabar beliko mums dalyvauti 
abiejuose parengimuose. Birželio 
22 d. visi vyksim į Liberty Gro
ve ir į Spaičio sodą. J. J. P.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET ' Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 Pullman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



J. Skardelis

Telšiai
Kalbant apie Žemaitiją, nega

lima pamiršti ir Telšių. Telšiai, 
■—tai yra Žemaitijos širdis. Tel
šiai paskutiniais laikais turėjo 
apie 6,000 gyventojų ir buvo ap
skrities miestas ir ten gyveno 
vyskupas.

Telšiai patraukia prie savęs 
kiekvieną žmogų su savo tyvu
liuojančiais ežerais, akį trau
kiančiais kalnais ir įvairiais pa
davimais. Prie Telšių stovi Mas
čio ežeras. Telšiuose ant kalno 
stovi katalikų bažnyčia.
Telšių klumpės

Patekus į Telšių apylinkes, 
žmogų traukia ir stebina vieti
nių žemaičių avalynė — klum
pės. 'Čia klumpių gaminimas su
daro savotišką žemaičių pramo
nės šaką. Turgų dienomis Tel
šiuose tų klumpių nudažytų — 
išmargintų gali pamatyti gulin
čias žemėj krūvų krūvas. Klum
pės buvo skaptuojamos! iš me
džio.
Džiugo kalnas
Keturi kilometrai nuo Telšių yra 
Teisių piliakalnis, vadinamas 
Džiugo kalnas. Jis yra prie ke
lio į Alsėdžius. Apie Džiugo kal
ną yra daug gražių padavimų.

Pasakojama, kad Telšių mies
tą pastatė ir Masčio ežerą iška
sė žemaičių galiūnas — milži
nas Džiugas. Milžinas Džiugas 
daug kartų apgynė Žemaitiją 
nuo kryžiuočių užpuolimų. Mil
žinas Džiugas prieš mirtį susi
pylė sau kapą ir į jį pats atsi
gulė. žemaičiai tą kapą, dabar 
vadina Džiugo kalnu.
Telšių Pliumpis

Daugeliui jau girdėta, kad 
žmonės pajuokdami žemaičius 
(Telšių), juos pavadina “Telšių 
Pliumpiu”. Sako, kad garsusis 
Telšių žemaitis—“Telšių Plium
pis”, Telš’ų turguje besirinkda
mas klumpes, įsimylėjo Rasei-

Big Super-Freezer 

Double-Easy Quickube 
Ice Trays

Meter-Miser mechanism

Big, all-porcelain 
Hydrator

Removable half-shelf 
at bottom

Lifetime Porcelain
Į Interior 

New Food-Safety 
Indicator

Co'ne/„,4/

Gt,c F'>9idaires,

Hew Riimly-Size, tow Cost

STANDARD MODEL

GARRICK

SHOPS
4141 W. Madison St. SAcramento 2-2025

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Australija
Sydney. — Dipl. inž. Baliui 

Daukui po ilgesnių pastangų pa
sisekė gauti darbą savo profesi
joje. Jis gavo darbą vienoje ge
ležinkelių kompanijoje Sydney. 
Dirba kaip inžinierius projek
tuotojas.
Traukinio katastrofa

Gegužės 6 d. Sydney mieste 
įvyko didelė traukinio katastro
fa, kurios metu 7 užmušti ir per 
100 lengviau ir sunkiau sužeis
tų. Katastrofa įvyko tada, kai 
vienas elektrinis traukinys, ei
nantis į Sydney miestą iš prie
miesčio Auburn, užvažiavo ant 
kito stovinčio traukinio, šiuo 
traukiniu važiuodavo į darbą 
inž. B. Daukus, bet jis dieną 
prieš tai buvo atleistas iš darbo 
ir todėl nevažiavo. Tikra buvo 
laimė. Išvengė nelaimės ir, be 
to, tą. dieną gavo naują darbą 
geležinkelių kompanijoje.

Siuntiniai ,
Australijoj gyvenantieji lie

tuviai gali gauti iš Amerikos 
siuntinius. Norintieji siųsti ap
rangą turi ant siuntinio užrašyti 
“Gift Parcel”, “Old Clothes” ar 
panašiai. Už naujus daiktus 
reikia mokėti muitą. Pusi-Pusi

Valstybės pareigūnai 
į teismą

Kriminalinis teismas pradėjo 
nagrinėti bylą, kurioje Cook ap
skrities tarybos prezidentas ir 
jo du padėjėjai kaltinami iše k- 
vojimu valdžios iždo. Jų žinioje 
buvusiems 10 žmonių esą išmo
kėta $62,020, nors tie žmonės 
jokio darbo apskričiai nedirbo. 
Apklausinėjami liudininkai.

nių garsenybę, “Raseinių Mag
dę”, kuri iš Raseinių pėsčia bu
vo atėjusi į Telšių turgų nusi
pirkti klumpių.

Ir kiek įdomybių turi Telšiai, 
kiek grožio lietuvio akiai sutei
kia jų apylinkės.

Mo^!SR

t^nly

$32^i
Peeks', Down

— and with all 
these features

BANKETAS PAS ŽEMECKUS

Ilgamečiai “Naujienų” skaity
tojai Brighton Parko gyvento
jai Frank ir Rosy Žemeckai bir
želio 14 d. surengė puikų banke
tą savo gražiuose namuose, 3935 
S. Talman Avė. Susirinko daug 
svečių iš šiaurinės miesto dalies, 
Bridgeporto, Town of Lake ir 
kitų lietuviškųjų kolonijų.

Po smagių šokių ir vakarienės 
su gardžiais valgiais ir įvairių 
rūšių gėrimais kiek paaiškėjo 
šio banketo proga. Tėvo Dienos 
proga ponai žemeckai, atrodo, 
pusiau slaptai atšventė savo ve
dybinio gyvenimo sidabrinę su
kaktį. Duktė Bernice ir žentas 
Joseph Boss apdovanojo savo 
mylimus tėvelius puikiomis gė
lėmis. Kad ir pavėluotai, vienas 
svečių tarė trumpą kalbą, iš
reikšdamas visų svečių vardu 
padėką už puikias vaišes, o visi 
sutartinai palinkėjo ponams že- 
meckams geros sveikatos ir ilgo 
amžiaus. Frank Sabaliauskas

Uždarys Harvester 
įmones

Dėl plieno trūkumo streiko 
metu, International Harvester 
Co. žada uždaryti eilę savo įmo
nių.

Nuo birželio 27 d. 2 savaitėms 
uždaromos ir kelios įmonės Illi- 
nojuje, kur dirba 25,500 darbi
ninkų. Chicagos srity sustabdo
mos 4 įmonės su 15,900 darbi
ninkų: West Pullman Works; 
McCormick Works; Blue Island 
ir Western; Tractor Works, 
2600 W. ir 31., ir Melroe Park 
įmonė.

Westinghouse television

with

Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . .. clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures 
you’ve seen on any television!

20* PICTURE — THE WELLINGTON.
A fine-furnitnre console in lux
urious mahogany veneers. Fam
ous Westinghouse Single Dial 
Toning. Model 652K20.

DUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!

SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and 
color adaptor or converter can be easily attached 
Io connectors at the rear of the chassis.

EASY 
TERMS

YOU CAN BE SURE... IF rr’sA^CStin^h.OUSC

HILLTO
TELEVISION i APPLIANCES, INC.

3050 W. 111th Street Hilltop 5-5511
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

^Naujienif’ pikniko 
programa

Ateinantį sekmadienį Liberty 
Grove Darže vykstančiame Nau
jienų piknike bus tokia progra
ma

1. Dainuos Elena Krištonaitė,
2. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis,
3. Dainuos Andrius Mironas.
Be to'; piknike bus šokių, už

kandžių ir gėralų.
Komisija

"’NEW ’LONG - THIN
NOT CONNECTED WITH THE AMERICAN NATIONAL RED CROSS

2 for
( 19*

RANDOLPH WHOLESALE GROCERS
PARDUODAMA VISOSE RANDCO MAISTO KRAUTUVĖSE

Dėl vardo jūsų artimiausios Randco Krautuvės 
' telefonuckite DANUBE 6-4646.

RED CROSS _ _ _ _ v _

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8,11L
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. «TeL VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC

Svarbu rekordas
Neseniai buvo skelbiama spau

doj, kad viena čikagietė para
šiusi savo sužadėtiniui kariui į 
Korėją ilgiausią laišką — 40 
pėdų ilgio. Dabar Miss Van Dy
ke, 959 N. Lorel, sako, jog re
kordas jos rankose: ji parašiu
si 45 pėdų ilgio ir 4i^colio plo
čio laišką savo sužadėtiniui 
Aliaskoje Tuttle Jr.

Taigi ant rekordo laurų ilgai 
nemiegosi...

Tel. Virginia 7-6583
DR, S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą v
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo S—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.
DR.^TRHUIL 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Avenue

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
t netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: ž—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tei. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

‘”i)K PETER1lRAZIS~

PHYSICIAN AND SURGEON
6757 So. Western Ave.

CHICAGO, ILL. 
i A'f fi LU Q 3 •

Ofisas HEmlock *4-5849
Rezidencija HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Tree. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS iii CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
VaL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS ifi CHIRURGAS 

756 W. 35 th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
S50Ū WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tei.; PRospect 6-3838
Rezid. Tei.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus, trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138J 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS .

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

dr.Wp7tūmašoniš 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofišo DAnube 6-1125 
buto WAIbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

_ KITAT A ŲCI^GYDYTOJaT^

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Bes. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr, Kazimieras
MICHEL |gg|

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipki Lės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite, skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

■ DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius f ■ .

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, 111.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais'nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšim^ 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint 
ment suteiks jums na- 
galbą nuo nuvargus}' i 
per štamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas 
i 5c., Sji.zuj ir 53.50- 
Pirkite vaistinėse Omu 
cagoje .ir apylinkėse 
tr Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago *34, Ill. MUiberry 5-3694



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pienas brangsta
Netaip seniai buvo kalbama 

apie pieno atpiginimą V2 cento. 
Dabar jau paskelbta, kad atei
nantį mėnesį pienas vėl pa- 
brangsiąs. Už kvortą mažmenų 
krautuvėse teks mokėti 1 Ne
daugiau.

Sakoma, kad kainos pakėli
mas priklauso nuo didesnių pre
mijų, mokamų ūkininkams už 
pieną, šiuo metu krautuvėse pie
no kvorta kainoj a 22c., o prista
tyta į namus 24c.

9 kartą pabėgo iš 
kalėjimo

Buvęs automobilių pardavėjas 
R. L. Knetzer, lydimas tariamo 
J V maršalo, išėjo iš kalėjimo 
Springfielde, kur jis sėdėjo už 
apgaulingą automobilių parda
vinėjimą.

FBI pradėjo ieškoti paspru- 
kėlio ir to “maršalo”, kuris ji 
išvedė iš kalėjimo. Knetzer jau 
8 kartus yra pasisekę pabėgti iš 
šaltosios.

Anksčiau jis uždirbdavo $1 
būdamas ūkininko pagalbininku, 
o sukčiaudamas automobilių 
pardavinėjimu susikrovė 6 mili
jonų turtą.

Nušovė savo sūnų
67 metų amžiaus pasitraukęs 

policininkas Hopewell nušovė sa
vo sūnų Roger, 30 m., jo namuo
se 3559 N. Natchez Ave. Sūnaus 
žmona sako, jog jis tai padaręs 
po to, kai ji pabarusi senąjį Ho
pewell už pasigėrimą. Tada jis 
paėmęs revolverį ir iššovęs 3 šū
vius. Pašovęs Rogerį, tėvas pa
sakęs, kad dabar jis nušausiąs 
ją, save ir kas tik pasitaikysiąs.

Bulvių jau yra
Iš Calif orni jos jau pasiekė 

Chicagą, pirmieji vagonai bul
vių, todėl labai pakilusi jų kai
na ėmė vėl Įbristi. Už baltąsias 
Californijos bulves mokama 
$5.90—6.15. Prieš kainų kontro
lės panaikinimą jų kaina buvo 
$6, o kontrolę panaikinus $9.50.

Pastaruoju metu kiek atpigo 
kainos ir kitų daržovių,' kurios 
gaunamos iš gretimųjų valsty
bių.

Kas yra demokratija?
Sokolsky, “Herald American” 

j kritikuodamas amerikinio gyve
nimo apriaškas, pažymi, kad eu
ropiečiai neretai skeptiškai žiū
rį į amerikiečių demokratiją. Jis 
be kitko sako: “Aš keletą metų 
laukiau pavyzdžiui, kad kai ku
rie demokratinės akcijos Ameri
kos filosofai parūpintų tikslų 
apibrėžimą jų pagrindinės filoso
fijos universalinės terminologi
jos pagrindu. Bet jie neįstengė 
nieko panašaus duoti. To nepa
darė ir Voice of America”.

Budriko radijo
programa

Šį ketvirtadienį nepamirškite 
pasiklausyti Budriko radijo pro
gramos iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vaL vakaro. Gir
dėsite gražių dainų, kurias su
dainuos žinomas solistas barito
nas Juozas Bražys. O radijo or
kestras pagrieš keletą naujų 
muzikos kūrinių.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chica
go j e, adresu 3241 S. Halsted St.

A. B.

Artėja partijų 
konferencijos

Respublikonų vienas iš kandi
datų į prezidentus sen. Taft at
vyksta į Chicagą birželio 30 d. 
pas'tarti su delegatais apie par
tijos konferenciją Chicagoje lie
pos 7 d. Po to jis išvyksta į 
Washingtona ir liepos 5 d. grįž
ta į Chicagą, kur jam bus parti
jos suruoštas priėmimas.

Meras Kennedy, sudarė nepar
tinį konferencijų priėmimo ko
mitetą, kuris turės rūpintis su
daryti kuo geriausias sąlygas 
abiejų partijų suvažiavimų de
legatams. Pats Kennedy yra jo 
garbės pirmininkas, o faktinis 
pirmininkas Eitel, Bismarck 
viešbučio biuro pirmininkas.

K o m a n d a, laimėjusi lenktynes 
Poughkeepsie Regatoj 1039 m., 
nustatė keturių mylių tolio re
kordų: 18 minučių 12:6 sekundų

TIKRAS REKORDAS
Turite būti geriausias, kad būtumėt pirmas! 
Štai kodėl geriausia degtinė yra pirmoji 
degtinė! Taip, Seagram’s 7 Crown —ska
niausia visoj Amerikoj degtinė ... turi taip 
pat, kaip No. 1 degtinė, popularumo rekordą!

Tyrinėjimo neslėps 
nuo visuomenės

Chicagos miesto tarybos, nusi
kaltimų tyrinėjimo komitetas 
nutarė, kad jo posėdžiai turi bū
ti vieši, kuriuose galėtų daly
vauti ir publika. Tuo tarpu liu
dininkų parodymų nebus galima 
perduoti per televiziją ir radiją, 
nes prieš tai liudininkai galėtų 
protestuoti remdamiesi konsti
tucija.

Už viešus komiteto posėdžius 
balsavo tarybos nariai Merriam, 
Geisler, Hoellen, Freeman, pri
sidėjo ir Bremer.

Komiteto viešuose posėdžiuo
se, be kitko, bus svarstoma, ar 
tarybos advokatas Mortimer tu
ri teisę primesti savo valią ko
mitetui. Kaip žinia, jis priešin
gas komiteto norui pareikalauti, 
kad policininkai parodytų! savo 
pajamų mokesčio dokumentus.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ARTI NEW BUFFALO, MICH.

RESORTO NUOSAVYBĖ

10 akrų, 2 namai, modernūs, pa
rankioj vietoj, prie upės. Puiki nuo
savybė norinčiai ramybės šeimai. 
Reikia pamatyti, kad įvertinti.

—o—
4 akrai, 12 kambarių namas. Ide

alus didelei šeimai ar rezortui. Rei
kia parduoti dėl ligos. Mainys į 
nuosavybę mieste.

—o—
6 kambarių modernus namas prie 

upės. 2 metų senumo, puiki vieto
vė. Mainys.

—o—
5 kambarių, 1 mašinos garažas, 

prie upės, .miškas. Gera vietovė ir 
mokyklos busas. Savininkas kelia
si į pietus. Užimti galima dabar.

N. DUDIAK

Route No. 2, Box 12 
New Buffalo, Mich.

Phone: Lakeside 4134.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL ROOM 
MACHINISTS

Pageidaujami patyrę vyrai 
prie plastic molds.

Pastovus darbas 
dienomis.

AMERICAN MOLDED
PRODUCTS CO.

1644 No. Honore St.

Sakyk Seajranfs ir buk TIKRAS
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y. 
—-- - - - - - - -

Apartment Owners — ATTENTION
■mmw—ii a rm i ■ a r* m

4-rių Židinių Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

S7795 F. O. B.
IN CRATES

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

F. O. B.
IN CRATES

VARTOTI 
ŠALDYTUVAI 

s2950 
ir aukščiau

T77777I rtMenČi, Furniture House, be. į AtdaraI STANLEY RIMKUS, Manadžeris | Sekmadieniais
išmokėjimai I 2320 West Roosevelt Rd. Ihuo 11 lkl 5 vaL

PPirm. ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00^

Lietuvių gyvenimo ir 
veiklos Paryžiuje 

kronika
—Š. m. birželio 2 d. Paryžiuj 

įvyko lietuvių, latvių ir estų 
bendras pobūvis, kurio metu vi
sos tautinės grupės turėjo pro
gos arčiau susipažinti ir suar
tėti. Lietuviai, latviai ir estai 
padainavo po keletą liaudies dai
nelių, o Lietuvių Orchestras pa
grojo pot-poViri iš liaudies dai
nelių, šokių. Lietuvių chorui ir 
orchestrui vadovavo p. S. Už- 
polevičius. šventės — pobūvio 
reikalu rūpinosi p. Ona Bačkie- 
nė, P. O. Grosvald (Latvijos 
min. žmona) ir p. Anderson, 
Estų komiteto pirmininkas. Į po
būvį atsilankė p. p. Dr. S. Bač- 
kis, ministerial O. Grosvald ir 
Pusta bei visų trijų tautybių 
Paryžiuje gyveną tautiečiai.

—P. Adomas Galdikas ir p. 
M. Galdikienė apleido Paryžių.

Š. m. birželio 11 d. apleido 
Paryžių dailininkas p. A. Galdi
kas ir visuomenės veikėja ponia 
M. Galdikienė, kurie Queen Eli
sabeth laivu išvyko į JAV. Visa 
Paryžiaus kolonija palydėjo p. p. 
Galdikus į tolimąją kelionę.

Kartu su jais išvyko p. Bazi- 
lius Kučinskas, jaunas tremti
nys, kuris Paryžiuje, nežiūrint 
sunkių gyvenimo sąlygų, suge
bėjo pasireikšti kaip jaunas, ga
bus verslininkas. Taip pat jisai 
aktyviai dalyvavo lietuvių kultū
riniame gyvenime, ar tai chore, 
ar šokių trupėje, ar deklamaci
jomis.

—Lietuviai, latviai ir estai 
bendrai minės birželio liūdnąsias 
dięnas.

Šį minėjimą globoja prancūzų 
komitetas už laisvąją Europą ir 
minėjimui pirmininkaus p. Hen
ri Frenay, buvęs ministeris, 
prancūzų minėto komiteto gene
ralinis delegatas. i

Š. m. birželio 18 d. lietuviai, 
latviai ir estai rengia iškilmin
gą birželio mėnesio trėmimų 
paminėjimą, šias iškilmes suti
ko globoti Prancūzų; komitetas 
už laisvąją Europą, o joms pir
mininkaus to komiteto genera
linis delegatas p. Henri Frenay, 
buvęs Prancūzijos ministerių 
kabineto narys, ir vokiečių oku
pacijos metu vienas rezistenci
jos vadų.

Tai pirmas viešas šio prancū
zų komiteto veiklos pasireiški
mas pavergtųjų kraštų atžvil
giu.

FURNITURES AND FIXTURES 
______Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio , 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

ELMWOOD PARK 
Savininkas parduoda, apleidžia 
miestą. Modernūs custom built na
mai. Nuolatinis baltos spalvos alu
minum siding. Kombinuoti durų ir 
ir langų sieteliai. “Koolvent” bre
zentai. 2 miegamieji, vienas dvigu
bo dydžio. Išklotas kaurais. Sekly
čia 20x21 pėdų. Tiletex cabinet vir
tuvė ir prausykla. “Bryant” fur- 
nasu gesu šildymas. Beismontas. 
Cementiniai laiptai su geležinėmis 
atramomis iš lauko pusės. 2 karų 
20x20 garažas. Juodu paviršiu įva
žiavimas iš šono. Didelis lotas 95x 
125 pėdų. Vaisiai ir uogų medžiai, 
vynuogės, šiaip krūmai. Daržovių 
daržas. Arti geros krautuvės, mo
kyklos ir bažnyčios, taip pat gera 
transportacija. Galima pastatyti ki
tą namą ant loto. Greitam perda
vimui kaina tiktai $21,500.

GLADSTONE 3-4332 
2820 NORTH 75 CT.

MOLD MAKERS
Patyrusių vyrų prie plastic arba 

die cast molds.

Pastovus darbas dienomis.

AMERICAN MOLDED 
PRODUCTS CO.

1644 No. Honore St.

VYRŲ REIKIA. Bendras darbas ir 
prie spausdinamo preso. Mes išla
vinsime. Geros darbo valandos ir 
geras atlyginimas.

SEAMAN BAG CO. 
2512 So. Damen Ave. 

Virginia 7-6633.

CICERO

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 aukšte. 6 kambariai 1-me 
aukšte. Tuoj galima užimti, 2 karų 
garažas; 2 kambariai skiepe dalinai 
pabaigti. Tuščias lotas įskaitomas. 
Automatiškai šildomas namas ir 
vanduo. Visiškai modernus, naujai 
dekoruotas. Sąlygos. DP pageidau
jami. 5416 So. Carpenter St. OAk- 
land 4-2242.

Chicagos Lietuvių Draugijos 
Cicero skyriaus priešmetinis 
susirinkimas įvyks birželio 19 
d. adresu 1500 S. 49th Avė. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

Nariai kviečiami atsilankyti 
ir užsimokėti duokles, nes lie
pos ir rųgp. mėnesiais susirin
kimų nebus.

Po susirinkimo bus vaišės.
Finansų sekr. K. Yokubka.

Čikagos šešėliai
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiau

rios tikrovės vaizdai. Visas pa
saulis žino Čikagą, bet netokią, 
kokia aprašyta ČIKAGOS ŠEŠĖ
LIUOSE. Upton Sinclair rašė 
apie Čikagos lietuvius savo ro
mane RAISTAS, bet netiek 
daug, kiek apie juos parašyta 
šitoje naujoje novelių knygoje. 
316 puslapių; iliustruota; kai
na 3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI — Ameri
kos lietuvių gyvenimo romanas. 
450 puslapių; iliustruotas; kai
na 4 doleriai.

ŠLIUPTARNIAI — pirmuti
nis romanas, kuriame tiek daug 
parašyta apie Amerikos lietuvių 
gyvenimo sunkumus, vargus ir 
kovas dėl lietuvybės. 652 pus
lapiai; Jono Šliupo, “dėdės” šer
no ir kun. Dembskio atvaizdai; 
kaina 3 doleriai.

Visos trys knygos sykiu tik 
už 8 dolerius!

Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 

3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

PARDAVIMUI 
GYVENKITE GRAŽIUOSE BE
VERLY SHORES INDIANOJE. Šis 
namas yra masonry construction, 
su dviem miegamaisiais, didelė sek
lyčia, Bedford akmens židinys, 
mazguoto kedro panieliai, tinkuoti 
miegamieji ir virtuvė, tile prau
sykla, ąžuolinės grindys, beržiniai 
virtuvės kabinetai, automat, alyva 
šildymas, minkštas, tyras vanduo 
iš plaukiančio šulinio. Kreipiktės į 
J. Widmar U. S. No. 12 ir Broad
way, Beverly Shores, Ind.

We have immediate opening 
for 

MECHANIC—GREASER

1 or 2 all around men to take over 
repair shop, grease rack, and wash 
rack in large Super Service Station 
Must have experience; earnings 
unlimited. Must have good refer
ences. Excellent working conditions. 
Must speak Lithuanian or Polish.

Call 
VIRGINIA 7-9854

Ask for JACK

CARINET MAKERS 
Patyrusių prie 

Novelty Furniture 
Kreipki tes 

2141 West Hubbard.

2 AUKŠTŲ medinis namas, po 5 
kambarius. Cementinis pagrindas. 
$4500. Tel. Portsmouth 7-8951.

FARMA
PARDAVIMUI

Parsiduoda 12 akrų farma. Priežas
tis liga. Gražioj vietoj, visi pasta
tai. Gerame stovyj, gražus sodas. 
Pusė žemės dirbamos, pusė miško. 
2 gražios upės, pre didelio kelio. 3 
mylios nuo Dowagiac, Michigan.

ANTON DARESH
ROUTE 4, 

Kaina patirsite vietoje.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HIGH SCHOOL GRADUATE

General Clerical Work
Filing, Typing, Some 

Knowledge of Shorthand

Permanent — 5 Day Week 
8:30 A. M. to 5 P. M.
Good Starting Salary;

Opportunity for Advancement. 
Excellent working conditions

GREAT LAKES PLYWOOD, 
INC.

2333 So. Halsted Street
11 Ay market 1-4774

GRAŽI 5 KAMBARIŲ COTTAGE 
CICEROJE

Arti 22 ir 59 Avė. 3 miegamieji. 
Automatiškas šildymas ir vandens 
šildytuvas. Gerame stovyje. $15,900. 
No. 515. 4704 Certmak. Bishop 2- 
2162.

JAUNŲ MOTERŲ
Bendras dirbtuvės darbas. Geros
darbo valandos. Pastovus darbas.

GERAS MOKESTIS
Mes išlavinsime darbo.

SEAMAN BAG CO.
2512 So. Damen Ave.

Virginia 7-6633

3541 NO. HALSTED ST.
5—6i—3, garažas. Karštu vandeniu 
šildomas. 2 tušti flatai. Ekstra lo
tas. Bittersweet 8-0185.

OAK LAWN 
9316 So. 50 Avenue

5 kambarių English colonial rezi
dencija. Pilnas landšaftas. Tile vir
tuvė. spausto oro šildymas. Natūra
lus židinys, uždaryti porčiai. Gara
žas, lotas 55 pėdų. Oak Lawn 508.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas su baldais (pirkimui). 917 West 
35th St., pirmas aukštas.

NUOMOJU nedidelį, 3 kambarių 
butą su 2 pečiais. Tinka mažai šei
mai arba viengungiams. 2702 West 
24-ta gatvė, prie California.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.:'CLiff side 4-6847

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė.
Self service. Kampinė krautuvė. 4 
kambariai užpakaly. Victory 2-6039

RESTORANAS ir ice cream par
lor. Gyvenimui butas. Naujas prie
kis. Tarpe teatro ir department 
krautuvės. 2862 Archer Ave. RE- 
liance 5-0641.

PARDUODAMA kepykla. Priežas
tis pardavimo — šeimoje liga. Šau
kite TAylor 9-3631.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas 

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes “Naujienose” talpinam. 
Kaip žinutę, taip skelbimą

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— KETVIRT., BIRŽELIO 19, 1952


